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Amerikos lietuviams Sportininkams Atvykstant

ARGENTINOS LIETUVIAI SVEIKINA
IŠ JAV. ATVYKSTANČIUS SVEČIUS!
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AR TIK SENIO UŽSISPYRIMAS?
Vokietijos Kancleris Adenau- 

eris sutinka vis daugiau kritikų, 
kurie jam prikiša egoizmą, išdi
dumą, berybę ambiciją ir visą 
eilę kitų neigiamybių. Jo tvirtą 
laikyseną politikoje ir norą pa
silikti prie valstybes vairo, lai
ko senio užsispyrimu. Tačiau 
kaip yra tikrenybėje, ar tik už
sispyrimas?

Tas senis, kuriam prikišami 
senatvės ženklai, buvo pirmas • 
Vak. Europos politikas, pasukęs ' 
visą ligšiolinę politiką nauja 
kryptimi. Jam ir ne kitam pa
vyko pašalinti kenksmingą 
varžymąsi dėl pirmenybės tarp 
Prancūzijos ir Vokietijos, tarp 
Burbonų ir Habsburgų, arba 
tarp lotynų ir germanų. Ištisus 
šimtmečius varžėsi tos dvi pu
sės, ypatingai nuo Napoleono 
laikų. Laimėtojais išėjo Anglija 
ir Rusija — Europa tapo pada
linta.

Tik Adenaueriui su De Gau
lle pavyko visą tą kenskmingą 
varžybų politiką pasukti nauju 
keliu. Bet dar stipri yra prie
šingoji pusė, būtent: pas pran
cūzus dėtis su Maskva prieš vo
kiečius ir pas vokiečius dėtis su 
anglais prieš prancūzus. Ade
naueriui pasitraukus iš “akty
vios politikos”, tuojau pakeltų 
galvas priešingoji pusė ir sugriū 
tų vos pradėtas statyti naujas 
Adenauerio ir De Gaull’io vie
nybės pastatas. Ar ne gaila būtų 
tiek padėto triūso, gabumų ir 
pastangų suvienyti abi šalis, 
kad atsistotų suvienyta Europa?

Jau Napoleonas yra pasakęs: 
“Po šimtmečio Europa bus su
sivienijusi, arba įklius po kazo
kų batais”. Atrodo, kad tuos iš
mintingus Napoleono žodžius 
buvo pamiršę Hohencolernų bei 
IlI-sios Prancūzų Respublikos 
politikai pereitame šimtmetyje, 
todėl karčius tos klaidos vaisius 
turi valgyti visa Europa ir atro- 
ro, kad nauji jų sekėjai nenori 
pasimokyti iš praeities klaidų, 
vien tik senus ginčus teprisimin 
darni.

Adenaueris, turėdamas visos 
Europos ateitį ir gindamas Vo
kietijos reikalus, ryžosi eiti prie 
užsibrėžto vienybės tikslo, ne
žiūrėdamas net savo partijos 
skilimo. Čia ir glūdi jo kaip tik
ro vastybės vyro viršeilinis po
litinis sugebėjimas.

Modernūs žmogaus pavergimo 
būdai
Pirmiau žmogaus pavergimas 

kildavo daugiau iš “žmonišku
mo” jausmo: priešas nebūdavo 
žudomas, bet būdavo jam dova
nojama gyvybė, už tai jis turė
jo laimėtojui tarnauti — tapda

vo jo vergu. Kartais it dėl ma
terialinių sunkenybių kuris 
nors, nebegalėdamas žmoniškai 
išsiversti, prašydavo galingesnio 
globos, eidamas jam vergauti.

Patriarchalinė anų laikų san
tvarka uždėdavo „ponui parei
gą” rūpintis savo vergo gyvybe. 
Taigi vergo savininkas buvo at
sakingas už savo vergus ir jų 
gyvybę. Dabar tose šalyse, kur 

tas pono pareigas perėmė pati 
valstybė, kuriai išnyko atsako
mybės jausmas, tai ji daro kas 
jai patinka su žmonėmis. Mat, 
ji kartu yra darbo davėja ir įs
tatymų leidėja.

Pilnai valstybės galiai pasi
reikšti reikalingas yra monopo
lis, o tam tarnauja vienos parti
jos valdymas, vedąs į tos parti
jos sauvaliavimą. Todėl valdžia 
pradeda kontroliuoti betkokį 
žmonių veikimą, jiems įsakinė
dama arba uždrausdama. Pir
moje eilėje valdžia panaikina 
visus labiau savarankiškus sa
vininkus. Tam patarnauja sau- 
vališkas mokesčių paskirstymas 
pav. sovietuose kas nenori eiti į 
kolchozą, turi mokėti didžiau
sius mokesčius, o į kolchozą pa
kliuvęs turi viską vykdyti pagal 
“penkmečio planą”, nors pačiam 
darbininkui teliktų tik duonos 
trupiniai. Nori, kas praktikuoti 
religiją, turi mokėti valdžiai 
mokesčius.

Ten kur dar nėra sovietų tvar
ka įvesta, o tik dai' ruošiama 
jai dirva, pramonė apkraunama 
staiga tokiais mokesčiais,, kad 
savininkas viską palikęs turi 
kraustytis iš „provincijos”. Tai 
vadinama „diriguota demokra
tija”, kurios pavyzdžius mes pa
tys matėme. Žingsnis po žings
nio žmogus tampa valstybės 
malonėje, tampa jos vergu. Tuo

met nebėra kitos išeities—žmo
gaus asmuo ir jo privati inicia
tyva turi žūti, kad gyvuotų mar
ksizmo teorija. Tai vadina vals
tybės “planavimo” vardu, bet 
tikrovėje yra tik „akių dūmi
mas”. Viešai skelbiama „tegy
vuoja laisvė”, bet galvoje tu
rima „visuotina vergovė”.

— T. Daukantas

TRUMPOS ŽINIOS
POPIEŽIAUS ENCIKLIKA

Popiežius Jonas XXIII savo pir
moje enciklikoje visus kviečia prie 
taikos. Enciklikos titulas “Ad Petri 
Cathedram”. Tai dokumentas, kuris 
apima maždaug 6.000 žodžių, kur 
šv. Tėvas paduoda savo popiežiavi
mo programų — saugoti Tiesų, Vie
nybę ir Taikų.

w Prancūzijos prezidentas Char
les De Gaulle liepos 2 d. buvo iš
vykęs j Madagaskarą, kur dalyvaus 
7 ir 8 d. d. užjūrio tautų ketvirtam 
susirinkime.

w Su didelėm iškilmėm Argentina 
atšventė savo 143 metų nepriklau
somybės sukakti liepos 9 <J.

Tie, kurie turėjo laimės 1939 
metais gyventi Lietuvoje gerai 
prisimena su kokiu entuziazmu 
Lietuva sutiko sporto šventę, 
kokiu įtempimu ją sekė ir kiek 
džiaugsmo suteikė galutinis 
triumfas. Žinome, kad lietuviai 
nugalėdami Prancūziją, Italiją, 
Vengriją, Suomiją, Lenkiją, Es
tiją ir Latviją prasimušė į pir
mąsias eiles ir laimėjo Europos 
krepšinio meisterio vardą. Tas 
laimėjimas, be abejo, priklauso 
Amerikos Lieuviams, kurie Lie
tuvos vardu stojo į kovą ir pali
ko Lietuvos istorijoje mums ne
užmirštamus prisiminimus. Ly
giai po 20 metų vėl su nekan
trumu laukiame rungtynių sve
timam, kad ir svetingam krašte, 
ir su įdomumu sekam Amerikos 
Lietuvių Sportininkų laimėji
mus. Vardai: Lubinas, Ruzgys, 
Andriulis, Budriūnas, Baltrū
nas, Lesčinskas, Puzinauskas bu 
šią linsniuojami lietuvių lūpuo- 
se ir neišdilo net po dešimčių 
metų iš atminties. Šiandien, ka
da sutinkame pirmtakūnų spor
tininkų pasekėjus, pasiryžusius 
išgarsinti Laisvosios Lietuvos 
vardą Pietų Amerikoje, Argen
tinos lietuviai, turėtume paro
dyti atvykstantiems broliams 
nuoširdžiausius jausmus ir di
džiuotis jų pasiektais laimėji
mais pietų kontinente.

Amerikos Lietuvius Sporti
ninkus — “Lithuanian Ameri-

BAIGĖS! DAILININKO RIMŠOS PARODA
Dailininko Rimšos paroda, ku

ri tęsėsi nuo birž. 25 iki 15 liep., 
paliko lankytojams gerą įspūdį. 
Visų prima akin krito spalvų 
šviežumas ir spalvų žaidimas 
kontrastuose. Menininkas šiuo 
kartu išstatė iš viso 20 paveiks-

«=» Arg. Vidaus Reikalų Ministe
rs Vitelo Kongrese pareiškė, kad 
Argentinoje yra neramumai net iš 
“Revolución Ubertadora” pusės, ta
čiau didesnė dauguma esanti ištiki
mai Konstitucijai ir Kordoba nepri
tarianti konspiracijai prieš valdžią.

«» Gen. Ossorio Arana prisistatė 
Karo Ministerijos sekretoriui ir po 
kiek laiko buvo suareštuotas ir pa
dėtas į nežinomą, vietą.

Liepos 9 d. paprašė Urugvajaus 
užtarymo 4 Argentinos karo vadai: 
gen. Bonnecarrere, Martin Cabani- 
Ilas, cor. Hector Cabanillas ir Fer
nandez Suarez ir ten paliko kaip 
politiniai pabėgėliai.

Vyksta nuolatiniai neramumai 
Argentinos Jūrininkų tarpe. Mano
ma, kad turės atsistatyti Jūros Mi
nisterijos sekretorius, viceadmirolas 
Adolfo Estevez. Prezidentas liepos 
14 d. turėjo pasitarimą su aukštais 
jūrininkais ir pareiškė, kad neatsi
sakys, nors gandai dar eina apie at
sistatydinimą.

w Liepos 12 d. vėl prasidėjo kon
ferencija Ženevoje. Nors su optimiz
mu sutinkama, bet nesitikima iš jo 
konkrečių vaisių.

LITHUANIAN AMERICANS" ARGENTINOJE!
Lithuanian Americans
J.A.V. Lietuviai Krepšininkai 

Argentinos Lietuvių 
Rinktinė

Žais “Aušros Vartų” liet, parapijos aikštėje (Mendoza 2280, 
Avellaneda), liepos 18 d. 19 vai. Pagerbimo banketas Lie
tuvių Salėje (Brasil 835, Avellaneda) tą pačią dieną 21 vai.
ĮĖJIMAS Į VAIŠES SU BILIETAIS, O Į RUNGTYNES — LAISVAS

— Visus kviečiame dalyvauti! —

cans” sutiksime Ezeizo aerodro
me trečiadienį, liepos 15 d. 19.45 
vai., atvykstančius iš Kolumbi
jos. Juos, kaip savo brolius, su
tiks Argentinos lietuvių organi
zacijų ir spaudos atstovai ir Ar 
gentinos reprezentantai. “Li
thuanian Americans” — Argen
tinos Lietuvių Rinktinės krep
šinio žaidynės bus šeštadienį, 
liepos 18 d. 19 vai. “Aušros Var
tų” lietuvių parapijos aikštėje, 
Mendoza 2280, Avellaneda. Sve
čių iš JAV pagerbimas ir kartu 
susipažinimo banketas tą patį 
vakarą 21 vai. Lietuvių Salėje, 
Brasil 835, Avellanedoje. Tarp
tautinės žaidynės tarp š. Ame
rikos Lietuvių Komandos, Urug 
vajaus, “Ateneo” ir “Gimnasia 
y Esgrima” komandų įvyks 
“Gimnasia y Esgrima” stadione 
Buenos Aires mieste — Bartolo
mé Mitre ir 9 de Julio. Praside
da sekmadienį, liepos 19 d. 19 
vai. ir pirmadienį, liepos 20 d. 
21 vai., kur vietinės sporto or
ganizacijos pagerbs Amerikos 
lietuvius sportininkus.

Sutikdami savo brolius - Ame 
rikos Lietuvius Sportininkus - 
ir juos lydinčius asmenis, svei
kiname, ir linkime, kad tarp 
Argentinos ir Šiaurės Amerikos 
lietuvių užsimegstų nuoširdžiau 
si ryšiai, o jų palikti laimėjimai 
neišdildomai būtų įrašyti Lie
tuvos istorijoje ir kiekvieno lie
tuvio širdyje. Redaktorius 

lų, iš kurių daugumas su jam 
mėgiamais vaizdais iš Altiplano 
— Bolivijos, Peru bei Misiones. 
Šiuose vazduose menininkas 
stengėsi perduoti kalniečių gy
venimo charakteringesnius mo
mentus: šeimos gyvenimą šven
čių, pasilinksminimo bei susi
kaupimo metu. Be to labai vy
kusiai atrodė du mergaičių pa
veikslai, labiausiai paveikslas 
mergaitės su kate rankoje. Keli 
paveikslai vykusiai atvaizdavo 
klaunų numerius.

Menininkas Rimša ir šį kartą 
pasirodė gana drąsus ir origina
lus spalvų deriniuose: pasirink
damas keturias pagrindines spal 
vas: geltoną, mėlyną, raudoną 
ir žalią ir jas įvairiai derinda
mas arba maišydamas, taip kad 
gavosi didelis gyvumas ir švie
žumas. Ypatingai gerai akį vei
kia jo kontrastai: tamsus dug
nas ir šviesus daiktas arba prie
šingai.

Pagirti būtų galima mūsų ta
pytoją už tai, kad jis visą laiką 
savo paveiksluose pasilieka visai 
arti prie realybės, vaizduoda
mas žmones bei gamtą ir pap
rastam žiūrovui suprantama 
kalba. Lankytojas
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Krepšininkams pajudant į Piety Ameriką
Ugai laukta valanda jau išmušė: 

šiaurės Amerikos lietuviu krepšinio 
rinktinė liepos mėn. 8 d. iš Chicagos 
pajudėjo Pietų Amerikos linkui. 10 
krepšininkų, treneris ir 2 palydovai 
yra oficialūs šios išvykos dalyviai, 
.kurie Braniff bendrovės lėktuvu 
skrenda j Miami, Floridų, o ten pa
keitę lėktuvą išsileidžia Kolumbijon 
kur turės pirmąsias rungtynes.

Liepos mėn. 11 d. š. Amerikos 
liet, krepšinio rinlftinė žaidė Medel
lin mieste, o liepos mėn. 13 d. Ko
lumbijos sostinėje, Bogotoje. Iš ten 
jie skris Į Argentiną ir čia — Bue
nos Aires mieste bus žaidžiama lie
pos mėn. 18, 19 ir 20 dienomis.

Apleidus Argentiną, bus vyksta
ma į Urugvajaus sostinę Montevideo, 
kur rungtynės numatytos liepos mėn 
25 — 26 dienomis. Liepos mėn. 29 
— 30 dienomis bus sužaistos dvejos 
rungtynės Sao Paulo, Brazilijoje. Iš 
ten krepšininkai skris j Brazilijos 
sostinę — Rio de Janeiro ir čia bus 
žaidžiama rugpiūčio mėn. 5 d.

(Pietų Amerikon vykstantieji 
krepšininkai gavo specialius įgalio
jimus iš Chicagos miesto burmistro 
Richard J. Dalėj-, kuris įpareigojo 
mūsiškius oficialiai pakviesti Pietų 
Amerikos sportininkus atvykti Chi- 
cagon ir dalyvauti rudeniop čia 
įvykstančiose “‘Pan American” žai
dynėse.

Birželio mėn. 18 d. Chicagoje bu
vo sukviestas išvykos organizatorių, 
Chicagos prekybininką bei lietuvių 
spaudos atstovų pokalbis kelionės j 
P. Ameriką reikalais. Čia susirin
kusius su išvykos problemomis su
pažindino Vladas Adamkevičius ir 
Petras Petrutis. Taip pat kalbėjo 
finansininkas John Pake], automo
bilių parduotuvės savininkas Stanley 
Balzekas, vasarviečių vedėjas Jonas 
Bačiūnas, Draugo vyr.redakt. Leo
nardas šimutis, dr. Steponas Biežis 
ir kiti. Jie pasižadėjo remti išvyką

Kalbama apie taiką, bet ruošiamasi karui
(E) Niekados tiek dažnai ne

buvo kalbama apie taiką, kaip 
dabar — ir niekad tiek stipriai 
nebuvo gikluojamasi, kaip šiais 
laikais.

Stipriausioji valstybė pasau
lyje — Jung. Amerikos Valsty
bės — vien karinėms išlaidoms 
iš savo biudžeto skiria apie 40 
milijardų dolerių. O daugumos 
partijos, demokratų pasiūlymu 
tos išlaidos turi būti padidintos 
bent iki 47 milijardų. Raketinių, 
atominių ir kitokių naujoviškų 
ginklų programa plečiama.

Sovietų Sąjunga lenktyniuo- 
ja su Amerika įnirtusiu ryžtin
gumu. Pavyti ir pralenkti Ame
riką ir kariniu ir ūkiniu atžvil
giu — tai vienas ir svarbiausių
jų “septynmečio plano” uždavi
nių. Nors ir šiandien dar sovie
tinis pilietis tebelaikomas varg
šo padėtyje, nors ir šiandien dar 
kai kur trūksta tokio paprasto 
dalyko kaip adata ar vinis — so
vietiniai sputnikai skraido ap
link žemės rutulį, sovietinės in- 
terplanetarinės raketos prašau
na net pro mėnulį... Kremlius 
deda daug vilties į septynmečio 
“paliaubas”, kurių metu galėtų 
— ūkinių planų priedanga— pir 
moje eilėje kariniai sustiprėti 
(Vakaruose yra linkusių Mas
kvai tam reikalui net didžiulių 
kreditų suteikti).

Nuoširdžią užuojautą dėl JONO ČERNIAUSKO mirties 
reiškia

žmonai Stefanijai Grigaitytei, 
jos šeimai ir artimiesiems.

KAZIMIERAS PAULAUSKAS

Mirus JONUI ČERNIAUSKUI nuoširdžią užuojautą 
reiškia likusiai nuliūdusiai vėlionies

žmonai Stefanijai Grigaitytei,
jos šeimai ir artimiesiems.

brolis STASYS ČERNIAUSKAS ir ŠEIMA

piniginiai, o taip pat talkinti ir ki
tuose išvykos reįkalnose bei jos 
propagavime.
Birželio mėn. 27 d. Chicagoje buvo 
surengtas sportininkų išleistuvių po
būvis, kuriame dalyvavo nemažas 
lietuvių būrys ir čia buvo gauta pa
jamų išvykai. Nors iki išvykos yra 
likę maža laiko, tačiau dar kelionės 
išlaidoms padengti lėšų nėra pakan
kamai surinkta. Tikimasi, jog bent 
paskutinėmis dienomis šiaurės Ame
rikos lietuviai bus duosnesni.

Birželio mėn. 27—28 d. d. Chi
cagoje įvyko kontrolinės krepšinin
kų varžybos, kurių metu iš pakvies
tų buvo atrinkta 10 žmonių, šią at
ranką darė komitetas, susidedantis 
iš Vyt. Grybausko, Zen. Puzinausko, 
Fel. Kriaučiūno ir Myk. Ruzgio.

Tenka pastebėti, jog mūsų krep- 
šiniiįkai j Pietų Ameriką veš speci
ali} informacinį leidinį ispanų kalba 
apie Lietuvą. Jie taip pat ir pasiims 
nemaža dovanų, kurios bus įteiktos 
žymiems įvairių P. Amerikos vals
tybių pareigūnams pas kuriuos yra 
numatyta lankytis.

Paskutinėmis dienomis šios išvy
kos tema yra pati svarbiausioji š. 
Amerikos lietuvių tarpe ir apie krep
šininkus yra daugiausia kalbama 
bei rašoma mūsų spaudoje. Net ir 
tie, kurie iki šiol lietuviškam sportui 
nedaug skyrė dėmesio jau išsijudino 
ir krepšininkų užsimojimą parėmė.

Baigiant šias kuklias pastabas, 
reikia išreikšti viltį, jog visi Pietų 
Amerikos lietuviai įvertins savo kai
mynų iš šiaurės pastangas ir mūsų 
krepšininkams skirs daug dėmesio 
jų lankymosi metu, kaip kad, kiek 
tenka girdėti, jie iš širdies rūpinasi 
paruošiamuosiuose darbuose. Toks 
abipusis bendradarbiavimas tarp 
šiauriečių ir pietiečių, be abejo, at
neš realios naudos mūsų pavergtai 
tėvynei Lietuvai, kuriai jokių pas
tangų nebus per daug.

EDVARDAS ŠULAITIS

Slėptuvės nuo oro puolimų vėl 
aktualios

Netik tuose dviejuose stam
biuose kraštuose, bet ir eilėje 
kitų, mažesnių, jau kuris laikas 
stropiai ruošiamos priešlėktuvi
nės apsaugos priemonės. Slėp
tuvės nuo puolimų iš oro pasi
daro vėl aktualios.

Ar slėptuvės atominiame-ra- 
ketiniame kare dar gali turėti 
prasmės? Jei atominė raketa at
skrenda tokiu greičiu, kad retam 
dar gali pavykti pasiekti slėp
tuvę — kokia tokių slėptuvių 
prasmė? Vis dėlto yra prasmė. 
Priemonės įspėti gyventojus 
nuo gresiančio pavojaus yra 
nuolat tobulinamos. Jei bus tin
kamų slėptuvių, visokiu atveju 
mažiau žmonių žūs. Žinoma, 
slėptuvės nuo atominių puoli
mų turi būti jau šiek tiek ki
taip įrengtos, negu slėptuvės 
nuo paprastų bombų. Pvz., Va
karų Vokietijoje, Švedijoje, 
Šveicarijoje ir eilėje kitų kraš
tų jau kuris laikas veikia tokie 
statybos nuostatai, kad statant 
naujus gyvenamuosius namus 
būtų įrengtos tinkamos slėptu
vės. Tiesa, tie nuostatai ne vi
sur pilnai vykdomi. Fed. Vokie
tijoje vis labiau ir spaudoje ke
liamas reikalavimas, kad šalia 
apsiginklavimo būtų daugiau

GALIMA NUSIŲSTI 
PENICILINO

Lietuvos raudonasis Kryžius 
yra gavęs didoką kiekį penicili
no. Tautiečiai, kuriems šie vais
tai reikalingi, ar kurie norėtų 
jų pasiųsti į Lietuvą, prašomi 
kreiptis į Liet. Raud. Kryžių 
šiuo adresu: Liet. Raud. Kry
žiaus Valdyba, Reutlingen Bra- 
tianusstr. 11. Deutsche Bundes- 
republik.
SUPYKO UŽ KARIKATŪRĄ
Suomių liberalų laikraštis „Sa- 

nomat” įsidėjo karikatūrą, ku
rioje pavaizduotas Chruščiovas 
sėdintis valtyje, o satelitai jį 
tempia Volgos upe. Šalia esan
tiems Macmillanui ir Eisenho- 
veriui Chruščiovas šaukia: „Ei 
jūs imperialistai, gėdy kites”! 
Už šią karikatūrą Chruščiovas 
įspėjo Suomijos prezidentą 
Kokkonen, kad Suomija gadi
nanti santykius su sovietais.

— Vokietija JAV užsakė 300 
naujų sprausminių lėktuvų. 
Vienas lėktuvas kainuos dau
giau nei milijoną dolerių.

— Amerikiečiai į Vakarų Vo
kietiją atsiuntė papildomų Re
dstone raketų grupę. Tos rake
tos skrenda ligi 200 mylių ir 
gali nešti atomines bombas.

— R y š i u m su penkerių 
metų sukaktim nuo „Chruščio
vo dvarų” steigimo Kazakchsta- 
no dykumose paskelbimo, kom- 
somolo sekretorius Lietuvoje 
pasididžiavo, kad tuose dvaruo
se esą pastoviai įsikūrę ir 1200 
jaunuolių iš Lietuvos.

•
(E) VLIKo Vykdomoje Taryboje 

Reutlingene birželio 26 lankėsi at
vykusi iš JAV žinoma žurnalistė, Či
kagos “Draugo” korespondentė Sa
lomėja Narkeliūnaitė. Smulkiai susi
pažino su Vykdomosios Tarybos, El
tos ir Radijo skyriaus veikla, turėjo 
pasikalbėjimų su Vykd.Tarybc» pir
mininku J. Glemža, URT valdy.vtoju 
Dr. P.Karveliu ir kitais darbuotojais 
žurnalistė Narkeliūnaitė prieš tai 
jau lankėsi Frankfurte, Dleburge, 
Lietuvių gimnazijoje Hiittenfelde, 
Bonnoje, įvairiose lietuvių karių 
kuopose (Schwetzingen ir kt.), o iš 
Reutlingeno dar vyko aplankyti 
Memmingeno ir Miuncheno lietuviu 
kolonijas. Lankysis ir Berlyne. Po to 
važinės dar ir šiaurės Vokietijoje. Iš 
savo kelionės numato, bę kita ko, su
daryti ir filmą.

Lietuvoje mirė Elzė Oželienė-La- 
pinaitė.

Kanadoje mirė gener. konsolas 
Vytautas Gylys

lėšų skiriama ir civilinių gyven
tojų apsaugai nuo puolimų iš 
oro. Tuo rūpinasi atitinkamos 
centrinės įstaigos, kurios yra 
paruošiusios planus sudaryti 
veiklią oro apsaugos organiza
ciją su paruoštais darbuotojais 
iki mažiausios gyvenvietės. Įs
pėjamųjų sirenų įrengimai daug 
kur dar yra išlikę iš pereito ka
ro. Kur jų nėra, bus įrengiami 
nauji. Bunkerių-slėptuvių sta
tyba vyks dabar jau atsižiūrint 
naujųjų reikalavimų. Slėptuvės 
ateityje turi apsaugoti netik nuo 
sprogmenų skeveldrų, bet ir 
nuo radioaktyvių spinduliavi
mų, grasiančių sveikatai ir gy
vybei. Švedijoje, Šveicarijoje ir 
kituose kalnuotuose kraštuose 
slėptuvės įrengiamos giliai uolo 
se. Čia įrengiami ištisi požemi
niai miestai, kurių negalėtų pa
siekti jokie atominiai mirties 
spinduliai. JAV-se būta jau pla
taus masto pratimų išbandyti 
priemones prieš atominius puo
limus. Buvo tokių bandymų ir 
kitur, dar daugiau jų bus atei
tyje. Nes su atominio karo pa
vojum visiems tenka skaitytis. 
Tačiau, kad atominio karo pasė
koje turėtų visa žmonija išnyk
ti — tai yra perdėta.

-LIETUVOJE-^—
(E)Šiluvos atlaidai vis dar gau

siai lankomi, kaip aiškėjo iš Vil
niaus radijo pranešimo birželio 23 
d. Atlaidai įvyksta vis rugsėjo mėn. 
Nors dabar lankytojų esą kiek ma
žiau, kaip anksčiau, bet vis dar 
daug žmonių suvažiuoją. Tačiau kai 
bėtojas save ramino: “Negrįžtamai 
praėjo stebuklų ir tamsių prietarų 
metai’’.

(E) Lietuvos žemės ūkio paroda 
liepos mėnesį atidaroma Kaune, 
Ąžuolyne.

(E) “Jaunosios moters mokykla” 
įsteigta Panevėžyje. Panaši moky
kla veikianti jau Kaune.

(E) Kai kurie. Lietuvos ateizmo 
propagandininkai buvo nuvykę į vi
sasąjunginę konferenciją Maskvoje, 
kuri svarstė mokslinio ateizmo klau 
simus.

(E) Nesutaria, kaip kovoti prieš 
“religinius prietarus”. Vilniaus Tie
soje tęsiamos diskusijos apie tai, 
kaip geriausiai kovoti prieš rteligiją 
ir bažnyčias. Į ... Daukšo siūlymą, 
kad nėra ko perdaug skirti dėmesio 
Biblijos demaskavimui, nes tą kny
gą mažai kas pažįstąs ir skaitąs, at
sakė kitas ateistas, kad tąja knyga 
bažnyčiose vis dėlto esą nuolat re
miamasi, be to joje esą tokių daly
kų, kurie tinką krikščionybės de
maskavimui. Kitas ateistas, A. Gel
gaudas, “Tiesoje” pastebi, kad dide
lis ateistinės propagandos trūkumas 
esąs tas, kad šioje srityje dirbą žmo
nės, kurie niekuomet nėra giliai ti
kėję. I ateistinę propagandą reikią 
daugiau įjungti tokius, kurie „patys 
yra persirgę tikybos liga”, reikia 
skatinti viešas jų „išpažintis”. Kad 
motinos neskiepytų religinius jau 
smus vaikams, reikia daugiau dė
mesio kreipti į moterų švietimą. 
„Demaskuojant bažnyčią, kartu 
reikia kelti ir jos tarnų privatų gy
venimą, lyginant jį su jų pačių skel
biamu mokslu”. (Tasai „demaska
vimas” jau ir pratiškai vykdomas). 
Apie kai kuriuos kunigus toje pačio
je „Tiesoje” buvo paskelbta, kad 
jie pastarais metais iš parapijiečių 
surinktais pinigais, skirtais bažny
čios statybiniams reikalams, pasista
tę sau gražius privatinius namus).

(E) Lietuvos artistų grupė išvy
ko į Kazachstaną, vadovaujant art. 
E. Juškevičiui. Tai „estradinių” ar
tistų” grupė, su akrobatais ir žong 
lėriais.

(E) Atrastos labai senos sody
bos, kuriose gyventa jau apie tūks
tantį metų prieš Kristų. Sodybų lie
kanos rastos Juodonių pilekalnyje, 
prie kelio Svėdasai - Rokiškis. Ty
rinėjimus čia pradėjo 1958 m. Ro
kiškio kraštotyros muziejaus ir 
Mokslų akademijos istorijos insti
tuto darbuotojai. Buvo susidurta su 
medinių su molinių statinių lieka
nomis, plūkto molio aikštelėmis. 
Surasta daug įvairių dirbinių, tar
pe jų vienas retas radinys, padarytas 
iš elnio kaukuolės ir ragų, tarsi lo
velis, užsibaigiąs dviem rageliais. 
Jo paskirtis tuo tarpu neaiški. Pa
našių dirbinių kitur iki šiol nerasta. 
Įdomūs esą ir keramikos radiniai; 
puodų šukės geometriniais raštais 
ir juostelėmis gnaibyta keramika, 
šiais metais Juodonių piliakalnio 
tyrinėjimai bus atlikti dar platesniu 
mastu. Bet jau ir iš tų radinių ma
tyti, kad čia jau prieš 3.000 metų 
gyventa aukštos kultūros žmonių.

(E) Jau trečioji mergaičių partija 
iš Lietuvos į Kazachstaną. Vilniaus 
radijas birželio 16 d. pranešė, kad 
tą dieną iš Vilniaus į Kazachstaną 
išvežta trečioji mergaičių partija, vi
so apie 150 mergaičių. Išvyko „nuo

Nuoširdžią užuojautą dėl vyro mirties liūdinčiai

poniai Stefanijai Grigaitytei, 
jos šeimai ir artimiesiems reiškia

JUOZAS KANAPINSKAS ir ŠEIMA

Mirus JONUI ČERNIAUSKUI nuoširdžią užuojautą 
reiškia

liūdinčiai žmonai Stefanijai Grigaitytei, 
jos šeimai ir artimiesiems.

LEONAS MALINAUSKAS ir ŠEIMA

latiniam darbui”, taigi ne sezoni
niams darbams, bet pastoviam apgy
vendinimui. Viena jų radijo bend
radarbiui pareiškusi: „Aš su tūks
tančiais merginų noriu vykti ten, 
kur šaukia p a r t i j a”. Pa
žymėtina, kad išvežamos mergaitės 
Kazachstane bus „įdarbinamos” 
toli gražu ne savose profesijose, bet 
dažnai visai svetimose.

(E) Bonovskis sveičiuojasi, o jo gi
minės Sibire. Lietuvoje ilgas savai
tes svečiavosi „pažangus” Amerikos 
rašytojas Pilypas Bonovskis, kurio 
tėvai Baranauskai yra kilę iš Lietu
vos. Ir dalis jo giminių tebegyvena 
Lietuvoje, o dalis yra ištremta į Si
birą. Sibiran buvo ištremti Bonovskio 
teta, pusbrolis, puseserė. Kai kam 
leido po ilgų trėmimo metų grįšti, 
kai kurie ištremtieji giminės Sibire 
ir mirė. Visa tai Bonovskiui, be abe
jo. turėjo būti žinoma, kai jis važi
nėjo po Lietuvą, Komunistų vadų 
globojamas kaip „raudonasis” rašy
tojas. Tiesa, žiniomis iš Amerikos. 
Bonovskis anierikiečių literatūroje 
yra nežymi figūra.

ELTOS ŽINIOS
(E) Mirė Pabaltijo tautų drau 

gas. Kaip praneša “Eltos Inf.” 
Skandinavijos korespondentas 
Švedijoje mirė Upsalos krašto 
viršininkas prof. Elis Hastad, 59 
m. amžiaus. Kurį laiką profeso
riavo Stokholmo universitete.

(E) Mirė Marija žmuidžia- 
vičienė, dailininko A. žmuidžia- 
vičiaus žmona. Vilniaus “Tieso
je” buvo trumpi užuojautos skel 
bimėliai. Ji buvo Šaulių Sąjun
gos kūrėja Putvio-Putvinskio se 
šuo. Iš profesijos — dantų gy
dytoja.

(E) Dar keli kaltinamieji ry
šium su masiniais žudymais Lie 
tuvoje. Pietų Vokietijos dienraš 
tis “Schwarzwalder Bote” ge
gužės 8 d. pranešė, kad prieš bu 
vusius kriminalinės policijos vai 
dininkus Ewald Sudau (Min
den) ir Herbert Schmidtke 
(Bielefeld) yra iškelta byla ry
šium su masiniais Lietuvos gy
ventojų žudymais 1941-42 m.

(E) Siųsdami tarnybai į už
sienį, sūnų palaikė lyg "įkaitu”. 
Prieš kurį laiką Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų ministeri
jos paskirtas Sovietų pasiunti
nybės Urugvajuje antruoju sek 
retorium lietuvis T. Černiaus
kas atvyko į Urugvajų su žmo
na, vienu sūnum ir viena duk
rele. Vyresnysis (14 metus am
žiaus) sūnus turėjęs palikti ' 
Lietuvoje, tariamai “mokslui 
tęsti”.

• Naujas daktaras. Gegužės 
16 d. Lateranum universitete 
Romoje kun. Adomas Pupšys 
apgynė disertaciją apie Vygrių 
vyskupystės įsteigimą ir jos san 
tykius su Prūsijos valdžia. Nau
jasis daktaras šią vasarą išemi
gruoja į JAV.

(E) Lietuvoje mirė Dr. Rokas 
Šliūpas buv. Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkas.
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GYVYBJNSS KLAUSIMAS
Dažnai girdime kalbant apie svar-" 

blausias šių dienų problemas: apie 
komunizmą, tautų laisvę, žmonių ge 
rovę, dvasinį atgiminą ir panašius 
klausimus. Be abejo, šitie klausimai 
yra labai svarbūs ir nuo jįj vienokio 
ar kitokio išsprendimo gali daug 
priklausyti, net atskirų valstybių li
kimas. Tačiau esama dar svarbesnių 
dalykų, apie kuriuos retai tekalba
ma. Tai klausimas, ktu-į galima su
formuluoti sekančiai: kas yra Kris
tus privatiniame ir viešajame gyve
nime? Arba dar trumpiau: kuomi 
laikau Kristų savo gyvenime?

šį klausima Kristus pastatė Sa
vo mokytiniams: “Kuo laikote jūs 
žmogaus Sūnų?” Tai buvo pats svar 
biausias klausimas, kurį jis pastatė, 
nuo kurio atsakymo turėjo priklau
syti jo mokytinių visa laikysena. Pe
tras visų apaštalų vardu atsakė: 
“Tu Kristus gyvojo Dievo Sūnus”. 
Tuomi Petras visų mokytinių vardu 
išpažino Kristų esant Dievu. Ir 
kai po duonos padauginimo jis paža
dėjo savo kūną duoti kaip maistą ir 
savo kraują kaip gėrimą, daugelis 
ir jo sekėjų kalbėjo: “Tai kieti žo
džiai, kas gali jų klausyti”. Dauge
lis iš jų pasišalino. Tuomet Kristus 
paklausė apaštalų: “Ar ir jūs nori
te mane apleisti?” Petras visų var
du atsakė: “Viešpatie, kur mes eisi
me, juk Tu turi amžinojo gyvenimo 
žodžius”.

šie abu Kristaus klausimai yra 
esminiai kiekvieno krikščionio gy
venime. Nuo jų atsakymo priklauso 
visas tikinčiojo žmogaus gyvenimas. 
Pirmojo klausimo atsakyme glūdi 
visas tikėjimas, o antrojo visas prak 
tiškas gyvenimas, arba kaip teologai 
sako, visa moralė. Pirmuoju išpažįs
tame, kad tikime į Kristų kaip pa
saulio Išganytoją, antruoju parodo
me savo tikėjimą viešame gyveni
me, dalyvaudami pamaldose ir pri
imdami šv. Sakramentus.

Kuomet tikintysis pradeda atskir 
ti šiuos du dalykus, tvirtindamas, 
kad užtenka į Dievą tikėti, tuomet 
jo gyvenime įvyksta, skilimas, kuris 
priveda prie atšalimo ir prie visiško 
netikėjimo. Negana tikėti į Dievo 
būvimą, bet tikėjimas kartu reika
lauja gyventi krikščionio gyvenimą. 
Pilnas krikščionio gyvenimas yra 
tuomet, kai maitinamas! Kristaus 
Kūnu ir Krauju. Tai labai gerai su
prato pirmųjų amžių krikščionys. 
Jie nuostabiu būdu sujungė savo ti
kėjimą su aukšta dorove, nes labai 
dažnai, net kasdien, dalyvaudavo šv. 
Mišių aukoje ir šv. Komunijoje. 

Jie įgyvendino Kristaus testamen
tą: “Imkite ir valgykite, tai yra ma 
no Kūnas, imkite ir gerkite, tai yra

SIBIRE ESĄ LBEWViSKUjy PARAHJŲ
(Tęsinys iš per. numerio)

YRA IR GIRTUOKLIAUJANČIŲ

Lietuviai “linkę” nugerti ir 
krašte... Gal tai svetimųjų įta
ka, o gal nenormalių laikų pa
sėkos, tačiau girtuokliavimas 
didelis. Ypačiai geria kaime. 
Kaime daug gaminama ir “sa- 
magono”, nes jis perpus piges
nis. Dėl to yra jau ir išsigimi
mų — atbukusiais protais besi
mokančio jaunimo. Prieš gir
tuokliavimą labai smarkiai ko
voja kunigai per pamokslus. 
Paskutiniu laiku prieš girtuo
kliavimą veda kovą ir valdžios 
pareigūnai (milicija), bet iš to 
pasėkos menkos, nes tokie “ko
votojai” dažniausiai patys gir
tuokliauja.

BAŽNYČIOS PILNOS TIKINČIŲJŲ

Bažnyčia, nors engiama, bet 
veikia, gal net stiprėja. Visos 
bažnyčios perpildytos. Lanko 
ypač kaimiečiai. Aplamai kai
muose bažnyčią lanko visi, gal 
išskiriant tik kaikuriuos tarnau 
tojus, kaip pvz., mokytojus; 
kaip auklėtojams, nevalia pa

'mano Kraujas Naujosios Sandoros, 
kuris bus pralietas už jus, daugelio 
nuodėmes”.

Rusų revoliucijos metu, viename 
traukinyje važiavo raudonarmiečiai, 
kurie gyrėsi savo “karžygiškais dar
bais”. Vienas sunaikinęs 15 liaudies 
priešų, kitas 20, trečias dar daugiau. 
Tuomet vienas studentas paklausė: 
“Kaip apie tai rašo Evangelijos?”. 
Kareiviai tik nusijuokė ir atsakė:

“Kas mtuns svarbu ką rašo Evan
gelijos, mes jų neskaitėme, tik bu
čiavome”. Tai labai įdomus ir charak 
turingas atsakymas. Jie neskaitė 
Evangelijų, tik jas kasdien bučiavo, 
kaip buvo paprotys rusų tautoje. 
Jie todėl nepažino tikrojo Kristaus 
mokslo, jie tapo savo tikėjimo iš
davikais.

Tautų nukrikščionėjimo procesas 
prasideda nuo perskyrimo tikėjimo 
ir praktiško gyvenimo. Kurį laiką 
dar tikima iš tėvą paveldėtomis ti
kėjimo tiesomis, dar laikomasi pa
čių svarbiausių religinių papročių, 
lankoma bažnyčios per didesnes 
šventes, per krikštynas, laidotuves, 
bet tuomi ir pasibaigia visas krikš
čioniškas gyvenimas. Namie gyve
nama pagal “savo” normas ir norus. 
Savaime suprantama, kad palengva 
ir tikėjimas pradeda blėsti, atsiran
da daug abejonių, kol pagaliau bai
giasi apsileidimu, nes nebėra gyvos 
ugnies, kuri kūrentųsi širdyje ir 
šviestų gyvenimo kelyje.
Norint gyventi pilnutiniu krikščio
nio gyvenimu reikalinga jungti ti
kėjimą su sakramentiniu gyvenimu. 
Sakramentinis gyvenimas palaiko 
tikėjimą gyvą ir veiksmingą, nes jis 
ateina iš Kristaus, šv. Jonas Evan

laikyti tokiuos “blogus papro
čius”... Į bažnyčią keliauja žmo 
nės iš tolimiausių apylinkių. 
Nuosavų arklių niekas neturi, 
o iš kolchozo sunku juos gauti, 
todėl žmonės eina pėsti ar va
žiuoja dviračiais. Dviratis da
bar geriausia kaimo susisieki
mo priemonė.

Pilnos bažnyčios ir miestuose. 
Vyksta pamaldos ir Kauno So
bore, tik šioje bažnyčioje nelei
džiama skambinti varpais.

Antireliginė propaganda bu
vo ir išliko stipri iki šiol, tačiau 
po 1953 m. visgi šiek tiek silp
nesnė.

Bažnyčioje leidžiama daryti 
rinkliavas bažnyčios išlaikymo 
reikalams, tačiau ir šios paja
mos valdžios oficialiai kontro
liuojamos. Iš jų išmokami ir at
lyginimai kunigams.

Žmonės laikėsi religinių pap
ročių, apeigų. Laidotuvių būna 
ir grynai komunistinių — jas 
lengva atskirti: be kunigo, kars 
tas raudona medžiaga, nemaža 
raudona vėliava, kartais lydi 
orkestras.

gelistas duoda ištisą skyrių apie 
Eucharistiją. Pagrindinė mintis yra 
ši: Kristus atėjo į ši pasauli, kad at
neštų naują mokslą ir kad duotų sa
ve kaip sielų maistą bei savo dieviško 
krauju atpirktų žmoniją. Atpirki
mo darbas, atliktas už visą žmoniją 
Kristaus mirtimi, pavieniai yra tę
siamas toliau per sakramentinį gy
venimą.

Kristus savo eucharistinėje kal
boje tai aiškiai užakcentavo: “Aš 
esu gyvoji duona, nužengianti iš 

dangaus. Kas valgys tos duonos, 
bus gyvas per amžius”, o duona, 
kurios aš duosiu, yra mano kūnas 
dėl pasaulio gyvybės”. Kai žydai 
ginčijosi tarp savęs dėl šių žodžių, 
jis dar aiškiau pakartojo: “Iš tik
rųjų, iš tikrųjų sakau jums, jei ne
valgysite žmogaus Sūnaus kūno ir 
negersite jo kraujo, neturėsite sa
vyje gyvenimo. Kas valgo mano kū
ną ir geria mano kraują, tas turi 
amžinąjį gyvenimą ir aš jį prikel
siu paskutinėje dienoje”.

Ano meto žydai nepajėgė supras
ti šių Kristaus žodžių, nes buvo su
sirūpinę per daug žemiška duona 
ir žemiškais dalykais, šių dienų 
krikščionys daugumoje nesupranta 
irgi šiij žodžių, nes panašiai yra su
sirūpinę tik savo žemišku gyvenimu.

šių dienų nauji civilizacijos lai
mėjimai apsvaigino ne vieną. Pasi
taiko žmonių, net tikinčiųjų tarpę, 
kurie mano, jog naujieji mokslo iš
radimai gali pakelti žmonių gerbū
vį, padaryti laimingu gyvenimu: be 
Bažnyčios sakramentų bus galima 
sukurti nauja žmonijos erą. Dar di
desnė dalis, nors tuomi ir netiki, bet 
taip gyvena, lyg žmogus nebūtų rei 
kalingas jokios viršgamtinės pagel- 
bos. Jie save laiko tikinčiais, bet 
jie daro visai kita, ką tiki, todėl jie 
greit pradės tikėti tuomi, ką jie da
ro, k’taip sakant, susidarys sau “pa
togią” moralę.

šias žmonių iliuzijas laikas nuo 
laiko sugriauna pats gyvenimas, 
pastatydamas žmoniją ant bedugnės 
krašto. Toji civilizacija, kuri turėtų 
padėtį žemėje įgyvendinti gerbūvį ir 
pašalinti skurdą, karo ugnimi už
lieja kaimus ir miestus, sunaįkina 
tūkstančius žmonių gyvybių, palie
ka tik griuvėsių krūvas. Tuojnet 
žmonės vėl praregi, kur yra tikro
sios gyvenimo vertybės, tuomet pra
deda iš naujo lankyti bažnyčias ir 
eiti sakramentų, žmogus pamilto, 
koks bejėgis ir koks silpnas lieka, 
kai atstumia Dievo pagalbos ranką.

žmogus labai greitai viską pamirš 
ta netik kas praėjo: karus, nelai- 
nes, bet jis yra nuolatiniame pavo
juje pamiršti svarbiausią tiesą, kad 
jis yra silpnas sutvėrimas, nešiojąs 
savyje prigimtosios nuodėmės žaiz
das, kad jis yra reikalingas nuolati
nės visagalio Dievo pagelbos. To
dėl kelias į tikrą gerbūvį, į laisvę 
eina per tikėjimą. Atskiri žmonės 
ir tautos gali tik tuomet saugiai ir 
laisvėje gyventi, jeigu Kristaus 
Evangelija netik bučiuojama, bet ir 
studijuojama, iš jos gyvenama.

Tai parodo mums visa žmonijos 
istorija. Tos tautos sukūrė didžią

PASYVI REZISTENCIJA RYŠIU

Jei aktyvus pasipriešinimas 
okupantui mažai pastebimas, 
pasyvus pasipriešinimas labai 
ryškus ir plataus masto. Lietu
viai tam tikromis dienomis 
(kaip vėlinės ar pan.) labai 
gausiai renkasi į krūvą. Didelė 
mis demonstracijomis kraštas 
pasireiškė 1956 m. po Vengrijos 
įvykių. Šiuo laiku ypač jauni- 
fnas pasipriešinimą sovietams iš 
reiškia sovietišku būdu: stengia 
si pamėgdžioti Vakarus madoms 
ir šokiais. Sovietai prieš tai la
bai aštriai kovoja, naujų madų 
pamėgdžiotojus vadina stilingo
mis, keliauklupsčiautojais Va
karams ir panašiai, bet jauni
mas to nepaiso. Krašte sovietų 
peršami ir propoguojami vadi
nami “rusiški”. (senoviniai) šo 
kiai, tačiau lietuviai jų nešoka, 
o stengiasi šokti Rock ’n Roll 
ir kitus panašius. Sovietai šo
kėjams pritaiko net chuliganiz
mo įstatymą ir baudžia iki ke
liolikos dienų kalėjimo, bet jau 
nimas nė to nepaiso ir per tai 
rodo artėjimą prie Vakarų ir 
tolėjimą nuo Rytų. Čia didelę 
reikšmę vaidina studentai, ku
rių daug yra ir iš kaimo; pas-

LIETUVOS METROPOLITO SUKAKTIS

Garbingajam Kauno Arkivys
kupui ir pirmąjam Lietuvos baž 
nytinės provincijos: Metropoli
tui Juozui SKVIRECKUI, di
delių nuopelnų asmeniui visai 
mūsų tautai ir ypatingai katali
kams, šių metų birželio 24 d. 
sukako 60 metų nuo jo įšventi

kultūrą ir išgyveno akso laikotar
pį, kurios atsivėrė Kristaus Evan
gelijai. Saugiausi laikai buvo, kuo
met žmonės netik išpažino Kristaus 
mo,kslą, bet juomi grindė visą vie
šąjį gyvenimą. Mūsų amžiuje tiek 
daug katastrofų net krikščioniškose 
šalyse, riek karų ir kraujo pralieji
mo, ar nėra ženklas, kad žmonių 
gyvenime įvyko skilimas tarp tikė
jimo ir dorovės.

Vienintelis kelias atgal j krikš
čionišką atgimimą ir tautų vienybę 
yra Kristus, šv. Tėvas Pijus X savo 
šūkiu buvo pasirinkęs: “¡Visą at
naujinti Kristuje”, kuris vėliau fa
lto ir lietuvių ateitininkų obalsiu. 
šv. Tėvas šį atnaujinimo darbą ve
dė per eucharistinį atgimimą. Gy
vename eucharistiniame amžiuje! 
Mūsų užduotis yra tą sąjūdį išplės
ti kuo plačiau tautiečių tarpe. Eu
charistinis sąjūdis suprantamas ne
tik ankstyvoji, bet ir dažnoji Ko
munija.

Tikėjimas į gyvąjį Dieva reika
lauja, kad tuo tikėjimu gyventų. Gy 
ventj tikėjimu reiškia gyventi Kris
tuje, vienybėje su juo šv. Eucharis
tijoje.

Kun. Aug. STEIGVILAS ’

tarieji, grįždami į kaimą, atve
ža naujas madas, šokius ir t.t., 
tuo būdu ir kaime skleisdami 
vakarietišką dvasią.

KRAŠTAS NENUTAUSTA

Lietuvai nutautėti nėra dide
lio pavojaus. Mažiausiai bent 
kas trečia šeima yra vienaip ar 
kitaip (ypač trėmimais į Sibi
rą) nuo okupanto nukentėju
si ir to niekad neužmirš. Lietu
vos kaime rusų dar iš viso be
veik nėra o miestuose jie iš lie 
tuvių nesusilaukia jokių sim
patijų. Krašte esantieji tautie
čiai išsiliks geresniais lietuviais, 
kaip gyvenantieji Vakaruose. 
Krašte ir šiandien laikomasi lie 
tuviškų papročių. Beveik visos 
lietuvaitės, jau nuo 16-kos metų 
amžiaus, stengiasi turėti tauti
nius rūbus ir nešioja juos įvai
riausiomis progomis.

Tačiau pačiais geriausiais lie
tuviais lieka tie, kurie išgyvena 
Sibiro tremtį; sugrįžę atgal į 
Lietuvą, jie atneša tautai nau
jo kraujo. M. M. (Eli) 

SKAITYK IR PLATINK „LAIKĄ"!

mo į kunigus ir liepos 13 d. 
sukanka 40 metų nuo įšventimo 
į vyskupus.

Šiuo metu Jo Ekscelencija 
Garbingasis Jubiliatas yra silp
nos sveikatos. Paprašykime jam 
Viešpaties palaimos ir pagalbos 
pakelti amžiaus ir tremties 
naštą.

(REPATRIAJAVUSI Į LENKIJĄ 
DAINUOJA LIETUVIŠKAI

(E) “Express Iliustrowany” (Lo
žėje) š. m. gegužės 28 d. atpasako
jo savo bendradarbio pasikalbėjimą 
su repatrijavusia iš Lietuvos i Len
kiją Vilniaus operos soliste Jadvy
ga Petruškevičiūte. Ji Lietuvoje įga
vusi “nusipelniusios artistės” titu
lą ir medalį. Vilniaus konservato
riją baigusi 19 48 metais ir be per
traukos iki išsikraustymo į Lenkiją 
dirbusi Vilniaus operoje. Dabar ji 
dirba Lodzės operoje, kur ji dainuo
ja “Toskos” pastatyme. Laikraščio 
korespondentui ji pasakė, kad tuo 
tarpu dainuojanti savo partijas lie
tuviškai, nes lenkiškai dar nespėju
si pasiruošti.

VILNIUS GRAŽESNIS Už 
KROKUVĄ IR PRAGĄ

(E) “Kierunki” (Varšuva) geg. 
24 d. davė savo bendradarbio Z. Ko 
marovskio ilgą reportažą apie lan
kymąsi Vilniuje. Iš įžangos matyti, 
kad jis vyko iš Leningrado į Var
šuvą. Vykstant tuo ruožu esą reika
linga du kartu persėsti. Vienas per
sėdimas Vilniuje, kur jis ilgėliau ir 
apsižvalgęs. Kaip ir kiti lenkų ko
respondentai, kurių pastaruoju me
tų ne mažai apsilanko Vilniujte, K. 
pirmiausia domisi lenkiškom lieka
nom Vilniuje. Lenkų kalbos mieste 
esa mažai tegirdėti, nors lenkų, 
anot jo, gyveną dar apie 10 %. Gat
vėse girdisi daugiausia lietuviškai ir 
rusų kalbos. Užrašai gatvėse esą 
taip pat dviem kalbom. Vilniuje 
pamaldos vyksta 8 bažnyčiose, iš ku 
rių šešiose lenkų, o dviejose lietu
vių kalba. Katedroje (šv.. Petro ir 
Povilo bažn.) lietuvių pamaldos sek 
madieniais būnančios 11 vai., len
kų 12,30 vai. Autorius Vilniuje 
vaikščiojęs kaip stebuklingi: nuotai
kų mieste. Reginiai nuo Antakal
nio tokie gražūs, kad su jais nega
lima lyginti nei Krokuvos, nei čekų 
Pragos. Kiek disonanso į tą gražų 
vaizdą įnešą milžiniški radijo ir te
levizijos stiebai.

“AIDŲ” MOKSLO PREMIJA 
PASKIRTA L. DAMBRIŪNUI 
(E) “Aidų žurnalo” mokslo dar

bų konkurso premiją 500 dolerių 
laimėjo kalbininkas Leonardas Dam 
briūnas už veikalą “Lietuvių kalbos 
veiksmažodžių aspektai’’. Premijai 
skirti komisiją sudarė Dr. Pr, Skar
džius, V. Trumpa, Dr. L. Andriekus, 
Dr. Viliamas ir Dr. R. Zalubo. Ko
misijos nuomone, veikalas turėtų 
būti išleistas netik lietuvių kalba, 
bet išverstas ir į kurią nors sveti
mą kalbą (anglų, prancūzų ar vo
kiečių).
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BRANGI BIRUTE!

TREMTINIU META!
— Nameliai mano brangūs, 

man vėsu patogu, 
bet niekur nėr tiek laimės, 
kaip po jūsų stogu —

Liepos mėn. prasidėjo trem
tinio metai. Metai, kurie turėjo 
palikti savo tėviškes ir namus 
ir persikelti i kitą kraštą ar net 
kitą kontinentą, nes tėvynėje’ 
esanti politinė santvarka varžė 
jų laisvę arba jų visa atėmė. \ 
Milijonai žmonių dėl šios prie-' 
žasties yra savo kraštą apleidę. 
Milijonai “išvietintųjų” braško- 
si po pasaulį nerasdami som ra
mybės. Milijonai ilgisi savo tė
vynės bei tėviškės. Po visus ke-

turis pasaulio kraštus pasklido 
ir mūsų tautiečiai. Kur jų ne
rasi? Visus rasime likimo nu
blokštų lietuvių. "Z

Išvarginti karo, stovyklos gy
venimo ir kitų sunkumų atvyko 
į naują kraštą. Pradžia buvo 
sunki. Naujakurio gyvenimas 
visur nebuvo lengvas. Viename 
krašte jis ėjo sparčiau, kitame 
lėčiau, tačiau visur jis pareika
lavo daug jėgų, pasia/ukojimo ir 
ištvermės. Nuplovus kelionės 
dulkes ir kiek pailsėjus bei įsi
kūrus, iš gautų nuo prietelių 
laiškų paaiškėjo, kad yra kraš
tų, kuriuose gyvenimas patoges
nis, uždarbis didesnis ir lietuvių 
tautinė bei kultūrinė veikla di
desnė. Ir vėl pakėlę sparnus, 
pusvelčiui palikę sunkiai įsigy
tą mantą, mūsų tautiečiai pasi
leidžia naujon kelionėn, tik jau 
žymiai vyresni ir menkesnėm 
jėgom. Rastos gyvenimo sąlygos 
yra labai skirtingos, gyvenimo 
lygis nepalyginamai augštesnis. 
Pirmieji įspūdžiai teikia malo
nių staigmenų. Tačiau, praėjus 
kiek laiko, vėl grįžta anas neri
mas, kuris buvo pasėtas mūsų 
sielon, peržengus tėvynės rube- 
žių. Kur, pagaliau, yra tas kraš
tas ir šalis, kuriame lietuvis 
tremtinys nurimti galėtų? Jo 
nereikia jieškoti. Jis žinomas, 
bet nepasiekiamas. Ežerais ir 
upėmis, miškas ir pievomis, 
kalneliais ir slėniais išpuoštas, 
skaistus, kaip rytmečio aušra, 
brangus, kaip motinos vardas; 
tai yra kraštas, kuriame lietu-
vis tremtinys nurimtų, nes tai 
yra jo tėvynė Lietuva. Ir nes-

i prendžiamas klausimas, ar ten 
I patogu būtų gyventi, ar ten įsi
kūrimas lengvas. Ten buvom 
šaknis įleidę, ten buvo malonu 
ir gera. Didelių patogumų nebū
ta, bet ten buvo gražu ir gera, 
ten buvo artimųjų meilė ir ra
mybė. Niekur nerasi tiek lai
mės, kaip po prarastų gimtų na
melių stogu, kurie dabar yra to
limi ir nepasiekiami.

Ką gi turime daryti? ar puo
lę į nusiminimą viskam padėti 
kryžių? Ar atsisakius brangios 
padėties kurti naujus namelius 
ant svetimų pamatų? Jei esame 
sveiki tautos ir visuomenės na-

riai, tai sunkiu metu turime pa
rodyti visus geruosius mūsų tau 
tos savumus, o ypač veiklumą 
bei atsparumą. Mes privalome, 
kur bebūtume, ant savų pamatų

AMERIKOS IR AZIJOS 
MOTERYS

Azijos kovotoja už motero 
būklės pagerinimą Mis. Trini
dad F. Legarda, Tokyo mote
rų konferencijoje, svarstydami 
skirtumus tarp Amerikos ir 
Azijos kraštų, dėstė: “Visa Azi
ja yra vyrų kraštas. Moterys 
nuo mažens yra auklėjamos 
duoti pirmenybę teikiantį trak
tavimą vyrams, patarnauti 
jiems. Šitai praktikuojama vi
suose Azijos kraštuose. Gi JAV- 
bėse yra daugiau lygybės”.

Nebučiuokit kūdikio, kurį mylit
Gydytojas W. Brady, dienraš

ty Chicago Daily News bando 
įpiršti gyventojams svarbią tai
syklę: “Nebučiuokyte kūdikio, 

i kurį mylite”. Yra pastebėta at- 
įsitikimų, kad bučiuojant perduo
dama kūdikiui užkrėtos. Vienas 
kūdikis sirgo net 9 mėnesius dėl 
to, kad atsilankę giminės jį bu
čiuodami perteikė užrėtas. Kū
dikio organizmas dar neturi to 
saugumo nuo bakterijų, kokį tu
ri suaugusis.

♦
— Mylimo žmogaus gyvenimo ne

galima prailginti, bet jį galima pra
turtinti.

— Laimę pratęsti galima ją daž-: 
nai prisimenant.

— šeimos gyvenimas tarytum or
kestras. Jei pirmasis smuikas tei
singai pradeda, tai jam lengviau 
pritars bosas su fleita. 

kurti savus, t. y. lietuviškus na
melius. Nebijokime, kad dėl to 
mus svetimtaučiai pajuoks. Prie
šingai, jie vertins ir gerbs mūsiį 
lietuviškus namučius, kuriuose 
ras ir jaus rimtį, orumą, šilumą 
ir kultūrą. Juose ras ne tik ke
turias sienas, bet ir juose vieš
pataujančią dvasią. Matys na
mučius pastatytus ant tikrai 
tvirtų pamatų. Jie jausis laimin 
gaiš krašto šeimininkais, turį 
progos priimti vertus svečius; o 
mes garbingi keleiviai, kurie 
sustoję poilsiui, nelieka už su
teiktą prieglaudą skolingi. Mū
sų nameliai bus šeimai ir tautie 
čiams tėvynė miniatūroj; sve
timiesiems — tolimo ir garbin
go krašto atspindys, kuris pa
lieka savo vertingą įnašą į šio 
krašto kultūrinį ir ekonominį 
gyvenimą. Visai nesvarbu mūsų 
materialiai ištekliai, nesvarbu 
namelių dydis nei jų aukštu
mas, svarbu jų nuotaika ir dva
sia, nes tik ji sudaro 'tikrą na
melių vertę. Dažnai kuklioj pas 
togėj yra darugiau sielos, negu 
puošniame rūme. Nameliuose 
mūsų motinos išaugino knygne
šius, patriotus kovotojus ir sa
vanorius. Nameliuose, neardo
mos ir pastovios šeimos narių 
sielų bendravime brendo lietu
vio tvirtas charakteris. Name
liuose, kuriuose laikome savo 
brangias iš tėvynės atneštas re
likvijas bei prisiminimus, vys
tosi ir bręsta mūsų naujoji kar
ta. Nuo išorės juos skiria men
ka tvora ir vos keliolika centi
metrų siena, o tačiau jie turėtų 
būti mūsų tautos’tvirtovė.

— Elzė Diminskienė

o

RYŽIŲ APKEPTINIAI
Sutušinti 40 gr. sviesto su svogū

nu. įdėti 250 gr. nuplautų ryžių ir 
užpilti 1/4 litro mėsos sriuba (bul
jonu). Nuragauti druska, pipirais ir 
muskato riešutu. Pavirinus 15 mi
nučių įplakti 2 kiaušinių trynius ir 
100 gr. tarkuoto sūrio. Masę išpilti 
ir išlyginti ant lentos. Atšalus pjaus 
tyti kvadratais, pavolioti duonos 
džiūvėsiuose ir aptepti karštuose 
riebaluose. Patiekti stalan karštus 
su žalių daržovių salotais.

BARŠTELIAI
5-6 lėkštės daržovinio sultinio 
5 vidutiniai burokėliai,
5 pamidorai arba 3 šaukštai 

pamidorų tyrės,
1 šaukštas sviesto,
1 šaukštas miltų,
3-5 šaukštai grietinės,
1 svogūnas, druskos ir pipirų 
sulig skonio.
Išvirti daržovių sultinį iš dar

žovių, laurų lapelių ir pipirų. 
Daržovių sultinį virti 30 min. 
nuo užvirimo. Kad burokėliai bū 
tų raudoni, juos virti atidengtus. 
Svogūną sutarkuoti, pakepti 
svieste, įdėti šaukštą miltų, pa- 
midorus ar pamidorų tyrę ge-

Dėkoju už Tavo malonų ir nuo
širdų laiškij. Tuį rašai apie Jūsų 
Danutę, kuri Tau ir Tavo vyrui daug 
skausmo suteikia. Man tikrai gaila, 
kad judviejų viltys taip apviltos ir 
tėviški jausmai Įžeisti dukters egoiz 
mu ir jos nesupratimu. Tu žinai, 
miela Birute, aš Tau buvau visados 
atvira, šis mano laiškas turi Tau 
perduoti tik mano nuoširdžias min
tis, nors jos Tau ir nemalonios būtų.

Nekaltink Danutės egoizmu. Tai 
nėra jos kaltė, kad sulaukusi 23 me
tų ji gyvena tik sau. Jau nuo pir
mųjų gy venimo dienų Danutė buvo 
Tavo ir Tavo vyro bei visų giminių 
susidomėjimo ir pasigėrėjimo cen
tru. Vos pradėjus vaikščioti ir kal
bėti, tiesa, ji buvo maloni ir lėlytė; 
jai pakako protelio, kad suprastų 
tėvų ir giminių pasigėrėjimų ja. Pra 
dėjus Danutei eiti mokyklon Tu jai 
stengeisi visur ir visada padėti. Ja 
rengdavai, valydavai batukus, už- 
jausdavai, kai mokytoja daug pamo
kų paskirdavo ar pabardavo. Stalas 
ir vokai būdavo paruošti, batukai 
nuvalyti, išsklaidytos knygos sutvar
kytos.

Danutei paaugus, padidėjo ir jos 
reikalavimai, kuriuos Judu su vyru 
vergiškai pildydavo!, o Danutė tai 
primindavo visai net nepagalvojus 
apie Jūsų pastangas. Laikas jos ne
varžė, nes nesvarbu, kada grįš Į na
mus, juk vistiek motina jos lauks su 
paruoštu mai'Sti. Tvarkyti namus, 
Tau padėti ar bent įvertinti Tavo 
pasiaukojimą ir darbų, visa tai Da
nutė nemokėjo, nes Tu jai niekados 
neleidai pažinti ii- supranti darbo' 
vertės.

Danutė baigė mokyklų ir tolo nuo

“LAIKO" STRAIPSNIŲ KONKURSAS
QOOOCOOOOOOOOOOOO bOOOOOOOOOOOOOO
8 “LAIKO” kultūrinis ir religinis dvisavaitraštis skelbia straips- 
8 nių konkursą, kurio mecenatu yra plačiai žinomas spaudos organi- 
p zatorius ir rašytojas kun. Dr. Juozas Prunskis, paskyręs šiam tikS- 
8 lui 50 doleriu.
8 r-
Q žiūrint
8 11
O mas

santykiai su kitų tautybių žmonėmis sveti-

liaudies dainos.
tautiniai šokiai.
tautinis ir religinis auklėjimas šeimoje.
emigranto uždaviniai savam kraštui ir savai
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IV.
vokelyje.

Konkurse gali dalyvauti kiekvienas lietuvis, lietuvė, ne
kokio amžiau, išsilavinimo ir kur gyvena.

Rašinys t tiri būti laikraščiui pritaikytas straipsnis, api- 
mašinėlės dydžio puslapių, rašytas mašinėle arba ranka.
Straipsnio temos yra sekančios:
1. Lietuvių
2. Lietuvių
3. Lietuvių
4. Lietuvio 

tautai.
5. Lietuvio

įname krašte.
6- Lietuvių kultūrinis ir tautinis veikimas vienoje ku

rioje norų Pietų Amerikos šalyje nuo II-jo pasaulinio 
,karo iki dabar.

Po rašiniu pasirašyti slųpvardę o atskirame uždarame 
įdėti tikrą pavardę ir adresų.
Rašinį išsiųsti nė vėliau kaip iki 15 spalio mėnesio sekan

čiu adresu: “LAIKO Konkurso Komisija”, Mendoza 2280, Avella
neda, Buenos Aires, Argentina.

VI. Už geriausius straipsnius skriamos premjos: I-ji — 25 
dol., II-ji — 15 dol., ir III-ji — 10 dol. premijos bus išmokamos 
arba knygomis pagal laimėtojo pageidavimų, arba doleriais.

VII. Premijos bus skiriamos tam tikslui specialiai išrinktos 
komisijos, kurios sąstatą vėliau paskelbsime. Premijų skyrimo ir 
paskelbimo diena lapkričio 14 d. Avellanedos lietuvių salėje.

VIII. I’remjuoti rašiniai bus spaudinanti “Laike”. Redakcija 
pasilieka teisę spausdint i ir nepremijuotus straipsnius.

raí sukaitinti ir atskiesti išvirtu 
sultiniu, jį po truputį pilant ir 
nuolat maišant. Visą šį mišinį 
supilti į likusį sultinį. Burokė
lius sutarkuoti, aplaistyti 1 cit
rinos sunka ir sudėti į sriubą. 
Sriubą užkaitinti iki užvirimo, 
sudėti grietinę, prieš tai ją iš
plakus su mažu kiekiu sriubos, 
kad nesušoktų į gabalėlius, ir 
duoti į stalą.

Daržoves išlaikyti šviežias 
galima šitokiu būdu: daržoves 
reikia sudėti į molinį arba ak
meninį indą ir pridengti jį drėg 
nu skuduru. Skudurą, laikas 
nuo laiko, pavilgyti, kol daržo
vės bus vartojamos. Indą su dar 
žovėmis reikia laikyti vėsioje 
vietoje.

Apdžiūvęs ir sukietėjęs sūris 
atsileis ir bus kaip šviežias, jei
gu jį kuriam laikui pamerksi
me į pieną. Po to sūris išimamas 
ir nudžiovinamas švaria skara.

Tavęs ir nuo šeimos. Jos visas gy
venimas yra tarp svetimų žmonių, 
kurie jų riša ir Įpareigoja. Tu kan
triai tvarkai jos kambaryje paskleis
tus rūbus, kuriuos ji paskubomis 
persirengus paliko. Tavo liga jos ne
sulaikyti nuo ankščiau numatyto išč 
jimo. Tai skaudi tiesa ir žiauri ne
teisingo auklėjimo pasėka.

Mes taip mylime vaikus, kad nie
kas nėra per sunku padaryti, kad 
tik jie būtų laimingi. Mes jaučiame 
savo Įgimtą tėvų meilę, bet nemato
me ar nepakankamai rimtai žiūrime 
Į jau kūdikystėje pasireiškusį vaiko 
egojizmų. šaliname juos nuo sunku
mų ir vargo bei pasiaukojimo. Ar 
nereikėtų pratinti prie kovos, pa
siaukojimo, išsižadėjimo ir artimo 
meilės? Prie lengvo gyvenimo, jei 
sąlygos leis, greitai pripras.

Ką Tu turėtum dabar daryti? 
Leisk jai jausti, koks nemalonus 
yra egoizmas; leisk pajusti pareigas 
ir tvarkos svarbumų. L- Tu turėk 
“savų reikalų”, dėl kurių negalėjai 
jos laukti su pietumis po nustatyto 
laiko. Tepamato, kad pamesti jos 
rūbai susiglamžo, jei jų niekas 
nepakabina. Tepasilieka ji namuose, 
kai Tau reikia iš namų išeiti. Jei 
Danutė pasikvietė svečių, teparuo- 
šia jiems vaišes ir atlieka savo, kaip 
šeimininkės pareigas. Ji nustebs Ta
vo pasikeitimu, bet nematydama ja
me pykčio nei priekaištų, jausdama 
Tavo nepasikeitusių meilę, pamažu 
pripras prie savo pareigų ir jos akys 
pamatys ne tik save, bet ir kitus.

Aš manau, kad Tu tai sugebėsi 
padaryti ir iš to bus ir Tau ir Da
nutei naudos.

Visados Tavo Danguolė

JUOKTIS SVEIKA
Raitelių eskadrono vadas, ka

pitonas, treniravo savo karei
vius. Po pamokos kapitonas su
komandavo:

— Visi ant arklių!
Kareiviai strykt ir sėdi ant 

arklių. Bet kapitonas labai nu
stebo, kai jis pamatė vieną 
kareivį, stovintį prie arklio. Pri
jojęs prie stovinčio kareivio, ka
pitonas sako:

— Ar tu girdėjai mano ko
mandą?

— Taip, ponas vade!
— Tai kodėl tu neužsėdai?
— Kad jūs man neliepėte, po

nas vade!
— Kaip tai?
— Jūs sakėte sėsti ant arklių, 

o mano... kumelė.

JAU IŠĖJO “TAUTOS PRAEITIS”

(E) Lietuvių Istorijos draugijos 
leidžiamo žurnalo “Tautos praeitis” 
Išėjot pirmoji knygų. Redaktorius 
č. Grincevičius, redakcijos nariai — 
Vyt. Bagdonavičius Ir M. Nauburas.
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P. GUDELEVIČIUS
PO KALNUOTĄJĄ ARGENTINĄ
(tęsinys iš p. numerio)

Trumpai perbėgom ir apžiū
rėjom miestelį. Mūsų žvilgsnį 
patraukė Andų kalnų milžinas 
Aconcagua, turįs 7021 mt. aukš
čio ir esąs į dešinę nuo mieste
lio apie kokia 20 klm. Anais Jo
nelio laikais, pareiškiant meilę, 
įsiteikimą ar kita valdančiai par 
tijai, buvo įkėlė į pačią to kalno i 
viršūnę Jonelio ir Jievutės pa-; 
minkius. Bet praėjus tam dinas- • 
tiniam valdymo laikotarpiui, j 
nereikėjo nė samdyti, ar kviesti, 
kad įkoptų į kalną ir pastatytus 
biustus nuleistų į prarają. Sic 
transit gloria mundi!

Pasiruošiam į paskutinę 8 ki 
lometrų kelionę, kur 4 klm. auk 
štyje Argentina ir Čilė savo amr 
žinam draugiškumui pareikšti 
prie pat dviejų valstybių sienos 
pastatė didoką Kristaus statulą 
su iškeltu kairėj rankoj kry
žium. Nors turim nuvažiuoti 
tik 8 klm., bet tas kelio tarpas 
pakyla iki 2000 mt. Taigi, ko- 
piam aukštyn, kartais net 30-40 
laipsnių vingiuotu keliu. Kai ku 
rios moterėlės tos statumos ne
išlaiko ir išlipa iš autobuso.

Tikrai nejauku kilti tokiu sta

Na, ir vėl bus — galvojam ! 
Kaip prasilenksim tokiu vin
giuotu keliu. Vis dėl to šiaip 
taip prasilenkėm. Anie irgi tyli. 
Mums tik praslenkant pro šalį 
pirštais parodė, kad tenai, aug- 
štyn važiuojant, yra labai baisu. 
Tai tau! Dar labiau susigūžta 
mūsų ekskursantai, o žydelis, 
jei kokį žodį kas nors nori pa
sakyti vairuotojui, — smerkia 
ir bara.

Pagaliau su bailiais žvilgs
niais ir plakančiomis širdimis 
pasiekiame užsibrėžtą tikslą— 
Cristo Redentor stovyklą, nuo 
kurios iki Santiago de Chile yra 
tik 159 km. Cristo Redentor sto- 
vyla yra didoka, Kristaus vei
das atgręžtas į šiaurę. .Ištiesęs 
dešinę ranką laimina abi besi
jungiančias valstybes. Prie sta
tulos yra metereologijos stotys, 
teikiančios oro pranešimus ae
rodromams ir skrendantiems 
lėktuvams.

Į visas puses matyti dar augš- 
tesni kalnai, vietomis padengti 
amžinu sniegu. Vaizdai tikrai 
didingi ir gražūs. Kiek į šiaurę

MOŠŲ MIRUSIEJI
A. A. JONAS ČERNIAUSKAS

A. a- Jonas Černiauskas mirė lie
pos 8 d. sulaukęs 53 metus. Buvo 
kilęs iš Sukinių kaimo, Ukmergės 
apskričio. Gyveno Lietuvoje, Pavie
tinių kaime. Į Argentiną, atvyko 
1929 m. ir 25 metus dirbo “Osiris” 
malūne. Po to gavo pensiją. Palai
dotas Flores kapinėse liepos 10 d. 
Liko nuliūdusi žmona Stefanija Gri- 
gaitytč, sūnus Pranas, duktė Ona, 
vedusi su F. Kuprevičium, brolis 
Stasys. Lietuvoj liko dvi seserys ir 
trys broliai. Beto liko kiti artimieji 
ir pažįstami, kurie palydėjo velionį 
į amžino poilsio vietą.

MIRK ALFONSAS SIMUTIS

Alfonsas Simutis staiga mirė lie
pos 14 d. 3 vai. ryto. Buvo žymus 
industríalas, “Simir” fabriko dali
ninkas. Jis pirmasis Argentinoje įs
teigė specialiu sriubelių “Parker” 
gamybą ir taip ją ištobulino, kad 
“Simir’’ gaminiai buvo lygiaverčiai 
su užsieniniais gaminiais. Prieš porą 
metų lankėsi š. Amerikoje susipa
žinti su Amerikos tos srities indus
trija.

Velionis kilimo žemaitis, telšiš
kis. Į Argentiną atvyko turėdamas

Skaudžios nelaimės valandoje KAZIMIERUI ŠULNIUI 
mirus jo

žmonai, sūnui ir broliui su šeima
Gilią užuojautą reiškiame ir kartu liūdime

A. St. MIKELIONIAI
iii, iii. !■■■ ii n         u iii ■■■■■ i.

vos tik 16 metų. Mirė sulaukęs 49 
metus. Paliko žmoną Oną ir sūnų 
Alfonsą 16 metų. Jo brolis Anicetas 
Simutis yra Lietuvos Vicekonsulas 
Š. Amerikoje, kur tebegyvena velio- 
nies motina.

Velionis buvo susipratęs lietuvis, 
paremdavo ne vieną lietuvišką darbą. 
Tebūna jam lengva Argentinos že
mė.

«•Emilija Aleksiūnaite Aglinskie- 
nė mirė liepos 8 d. sulaukusi 57 
metus. Gimusi Dučkėnų kaime, Krin 
cino valse., Biržų apskrityje. 1925 
m. atvyko į Argentiną. 1928 m. iš
tekėjo už Petro Aglinsko. Turėjo 
sūnų Ludviką, kuris baigė aukštes
niąją technikos mokyklą. Velionė 
sirgo virš aštuonioliką metų ir gulė
jo Lanus ligoninėje. Palaidota Flo
res kapinėse su religinėmis apeigo
mis liepos 10 d. Liko nuliūdęs vy
ras Petras, sūnus Liudvikas, Onos 
Baršauskienės ir Dambrauskų šei
mos bei sesutė Lietuvoje.

mirk KAZYS KRIKŠČIŪNAS

Ilgą laiką Argentinoje dirbo pas 
Bernadą Survilą, šio mėnesio 13 d. 
buvo palaidotas Sarandi kapinėse su 
religinėm apeigom.

Autorius prie 

čiu kampu, matant šalia giliau
sias prarajas. Ekskursantų kal
bos nutilo, visi lyg susigūžė. Tik 
motoras, įjungtas į pirmą bėgį, 
staugia, net autobusas dreba. 
Jei sugestų motoras ar neveiktų 
stabdžiai — sudiev gyvenimėli! 
Bet laimingai kylam į viršų. Mo 
toro ūžimas spengia ausyse, o 
žydelis, mano kaimynas, vis sau 
kartoja panosėj, kad daugiau už 
jokius pinigus nevažiuotų šią 
kelionę — esą pirmas ir pasku
tinis kartas.

Kiek pakilę į viršų, pamatė
me ten augštai, augštai kaž ką 
judant. Užvertę galvas, žiūrim 
ir stebim. Tik vėliau paaiškėjo, 
kad toks pat ekskursantų auto
busas iš viršaus leidžiasi žemyn.

Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“ 

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Cristo Redentor

nuo C. Redentor stiepiasi visa
me savo gražume Andų karalius 
Aconcagua, supamas kitų dide
lių kalnų. Tarpukalnyje vos 
įžiūrimas miestelis Las Cuevas. 
Krumpliuotas geležinkelis, ku- 
rįs jungia Argentiną su Chile, 
yra vienas iš augščiausiai išves
tų geležinkelių. Kadangi jį pas
lepia kalnų įsikišimai, tai vos 
matosi mažos jo dalytės.

Pasigrožėję kalnais ir pabuvę 
prie Kristaus statulos apie va
landą laiko, leidomės žemyn tuo 
pačiu keliu. Las Cuevas mieste
lyje atsiėmėme iš policijos do
kumentus ir pasileidome į Pu
ente de Incas pietų. Pakeliui 
dar stabtelėdavome vienoje ki

toje vietoje pasigėrėti gamta, 
o nuo Cruz de Parámillo pasu

kome kitu keliu — Quebrata 
del Toro, kuris tuo įpatingas, 
kad apie 30 km. važiuojama tar
pekliu, lyg būtų sausos upės 
dugnu. Nusileidžiame 3000 met
rų, iki pasiekiama De Cañota. 
Prie tos vietovės Gen. San Mar
tin buvo sustojęs, pradėdamas 
mūšius lygumose, kuriais išlais
vino visą Argentiną.

Pažvelgę kiek iš toliau į 33- 
čiosios paralelės Andų kalnus, 
matome jų didingumą. Kalnai, 
išskyrus Catedral kalną ir vieną 
kitą, yra nusmailėję. Nuo dažnų 
žemės drebėjimų bei ugniakal- 
nių išsiveržimo uolos sutrupė- 
jusios. Čia beveik nėra medžių 
ir žolių, bet tik kalnų skurdi 
augmenija, visai skirtinga Eu
ropos kalnams. Vėl reikia grįžti 
palikus gražiąją Dievo gamtą ir 
įsijungus į pilką kasdienybę 
vykdyti Augščiausiojo valią to, 
kuris sukūrė tuos didinguosius 
kalnus ir žmogaus širdį — pla
tesnę už juos. ,

A. a. Ignas Kraujalis, miręs ge
gužės 11 d. ir palaidotas gegužės 
12 d. Flores kapinėse.

«» Juozas Stasiūnas sulaukęs 60 
m. amžiaus mirė liepos 2 d. Velio
nis jau buvo išėjęs j pensiją. Liko 
nuliūdusi žmona ir sūnus.

w Antanas Asauskas buvo ištrem
tas j Sibirą 10-čiai metų. Pereitų 
metų pabaigoje be sveikatos grįžo Į 
Lietuvą ir neužilgo mirė. Už jo vė
lę rugpjūčio 2 d. 10,30 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje bus atlaikytos šv. 
Mišios. Gimines ir pažįstamus kvie
čia atsilankyti į pamaldas Katalina 
Ašauskaitė Subačienė.

Liepos 7 d. atsiskyrė su šiuo pa
sauliu sulaukęs 58 m. Kazys Krikš
čiūnas. Buvo gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrityje 1900 m. rugpjū
čio 2 7 d. Gyveno c. Zapiola 113, 
Barrio Parque - Bernai. Palaidotas 
Sarandi kapinėse liepos 8 d. Liko 
nuliūdusi žmona Petronėlė Pekilty- 
tė, dukterys: Diana ir Jone ir sūnus 
Domininkas, sesuo Pranciška ii- kiti 
artimieji bei draugai, kurie paly
dėjo velionį Į amžino poilsio vietą, 
papuošdami jo kapą vainykais.

w Pranas šveiteris mirė liepos 11 
d. eidamas 54-tuosius metus. Velio
nis kilęs iš Varnagirių kaimo, San
takos parapijos, Alytaus aps. Atvy
ko į Argentiną 1928 m. čia vedė 
Anelę Bingelytę, iš kurių moterystės 
gimė du sūnūs: Juozas ir Petras.

«• Gedulingos pamaldos už a. a. 
Antaną Matulionį bus Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje liepos 20 d. 9 vai. 
Mišias užprašė žmoną Marija Matu
lionienė ir sūnūs. Pažįstami nuo
širdžiai kviečiami pasimelsti!

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE VISOJ PIETŲ AMERIKOJ 

GERIAUSIĄ LAIKRAŠTĮ 
“LAIKĄ”

*
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LAIKO SPAUSTUVE

iąii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=i 
i Casa "DOM1CELA" | 
i Sav. A. LEVANAVIČIUS = 
S ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, =
= ŠALIKAI, KAMPEROS = 
g šilko ir drobes išdirbiniai ¡įj 
Í — PRIEINAMOS KAINOS — = 

i CANADA 2025 Lanús O. | 
KEaig|ll=lllalllšlll=lll=lll=lll=lllšlllBIIISHia

Casa MUSKETAS

i¡=lll=lll=lll=lll=lll=|||=|||=||l=lll=lll=lll=ll!=lll=lll=lll=lll=lll=lll=!!l=lll=lliSIII=!ll=III=lll=  ̂

| LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBE" | 
Savininkas VYTAUTAS DORELIS

= Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas = 
staltieses bei lygias kitas medžiagas.

= Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
| BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay =
Ü¡ Telefonas 22 _ 17 - 77 ¡¡į
įS=lll=lll=lll=lll=lll=III=HI=lli=lll=lll=IIIHIII=III=|ll=lll=lll=lll=lli=lll=III=lll=lll=lll=lll=l!l^
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Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, 
vokus, propagandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus, 
ir atlieka kitus spaudos darbus.

KREIPTIS:
Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karšta* 
tr šaltas, atliekamas moderniškom!» 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskiene,
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85-

* <-

4-
X-

Pervyniojimas (bobina je) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.

SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JUJUY 1362 Lanus Oeste

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KGDfiS.
-profesionalas yra pasiruošęs

ATLIEKAMI ĮVAIRUS STALIAUS

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONU8
TELEVISION APARATUS

1ŠNUOMUOJAMA PIJANINU8
*

T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

DARBAI.

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. OS - 7208

K ALBERTO E. TIMINSKAS
1 “COCHERIA”B AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS j
>: Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >:
H nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 

vėms ir krikštynoms. ¡Ji
í AV. PAVON 11070 T. E. 243- 5654 Sucursal i

Temperley BALCARCE 510 !♦:
í F.C.N.G.R. Lomas de Zamora
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SVARBUS PRANEŠIMAS

Argentinos L. B-nés Avellane
dos Apylinkes visuotinis narių 
susirinkimas įvyks liepos 26 d. 
12 vai. Lietuviu Sales svetainėje.

Programoje kun. Aug. Steigvi- 
las turės paskaitą ir bus naujos 
valdybos rinkimai. Visus narius 
ir prijaučiančius maloniai prašo
me atsilankyti. Valdyba

PRANEŠIMAS “LAIKO” SKAITY
TOJŲ DĖMESIUI

Pakartojame visiems “Laiko” skai
tytojams, kad “Laiko” prenumerata 
metams 90 pesą tik tiems, kurie 
užsimoką už jį administracijoje, ar
ba parapiją raštinėse laiku, nera
ginami. Pas tuos, pas kuriuos turi 
atvykti “Laiko” prenumeratos rin
kėjas, privalo užmokėti 1OO pesų.

“Laiko” Administratorius.

PRANEŠIMAS
Kreipiamės į mieluosius “Laiko” 

skaitytojus prašydami padovanoti 
“Laiko” administracijai 1950 metų 
8 -24 ir 15-31 numerius bei 1951 
metų 47 ir 45 numerius. Įteikti Pi
jui Gudelevičiui, Mendoza 2280, 
Avellaneda. Nuoširdus ačiū!

SKELBIMAS
Sekmadieni liepos 19 d. 16.30 vai. 

parapijos patalpose bus paskaita 
apie stigmatizuotąją Teresę Neuman.

■r Argentinos L. B-nės Avellane
dos Apylinkės iždininkas brolis Pi
jus Gudelevičius prašo narių užsi
mokėti ñario mokestį. Priimama sek 
madieniais Po Sumos ir lankantis 
su “Laiko” prenumerata.

w Irenė Paulėnaitė žiemos atos
togoms išvyko į Urugvajų. Pabuvu
si keletą dienų vėl grįš į Argentiną.

w Marija žigaitė Baliukienė lie
pos 20 d. 9.45 vai. iš Ezeiza išskren
da į JAV. Sustos Detroite pas savo 
pusbrolį. Mano po kurio laiko vėl 
grįžti Argentinon, kur lieka jos 
vyras.

w Vladė Malėlaitė Survilienė, ma
dų krautuvės savininkė, kartu su 
savo drauge Marija Baliukiene lie
pos 20 d. išskrenda į šiaurės Ame
riką. Sustos Chicagoj pas savo bro
lį. Argentinoje lieka jos vyras. Lin
kime abiem Poniom laimingos ke
lionės ir greito pasimatymo Argen
tinoje.

ar Eleonorą Poliulionienę ir Pra
ną Tomaševičių pasiekė liūdna žinia 
iš Lietuvos, nes ten mirė jo tėvas, 
sulaukęs 91 metus amžiaus.

ar Jurgis Bielinis serga. Pagul
dytas Nacional Central ligoninėje, 
3-čioje salėje, 27 lovoje. Linkime 
ligoniui greit pasveikti.

w Antanas švarlys ir Vincas Šul
cas, ilgą laiką dirbę Argentinos pie
tuose gaudydami banginius, apsiian 
kė Bs. Aires mieste, čia praleidę 
atostogas vėl išplauks prie savo 
darbo.

w Pulkininkas Marijonas Rein- 
gardas, gyvenantis Villa Ballester, 
tremtinys, paaukojo: 300 spaustu
vei, 300 Bažnyčiai, 300 Lietuvos Iš
laisvinimo fundui, 100 Liet. Muzė- 
jui, 200 už prenumeratą “Laikui” 
ir beto aukų.

Dar muzėjui padovanojo: Biršto
no kurorto gražiai išdrožtą lazdą, 
ugniagesių medalį ir piniginę.

Duosniam Tautiečiui minėtos ins
titucijos nuoširdžiai dėkoja.

£ 1 9 1 4 — 1 9 5 9 >:

f SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE, * 
g MINĖDAMAS $
i 45 metu gyvavimo sukaktį, J
V 
i»: Š. m. liepos 25 d. 21 vai. Dr. V. Kudirkos salėje (Av. San *

Martin 3175-83, Lanus Oeste), rengia J
| DIDELĘ ŠVENTĘ §
:*• Bus suvaidinta 1 veiksmo komedija “Už savaitės antros ♦ 
>■ vestuvės”, režisuojama Kvirino Runimo; Tautiniai šokiai, > 
>• vadovaujami Algio Rastausko ir kiti įdomūs numeriai.
J ŠOKIAI su lietuvišku orkestru “Wisla”, vadovaujant V. X 
>: Simniškiui. *
> ĮĖJIMAS VISIEMS LIETUVIAMS VELTUI!

PRANEŠIMAS
Lietui lyjant rungtynės tarp “Ame 

į rican Lithuanians” ir Arg. Liet, rin
ktinės bus žaidžiamos “Ateneo de la

1 Juventud” klubo aikštėje, Rio Bam- 
į ba 165-79 Cap. Federal.
iccccoccococccccccccccooccc

S. L A. VEIKLA
SUSIVIENIJIMIEČL1I PAGERBĖ 

SAVO MIRUSIUS
Liepos 9 d. Aušros Vartų lietuvių 

bažnyčioje 9 vai. susivienijimiečiai 
turėjo gedulingas pamaldas už mi
rusius D-jos narius. Pamaldas lai
kė ir pritaikytą pamokslą pasakė 
“Laiko” red. kun. A. Kleiva, MIC. 
Per pietus buvo Centro Valdybos 
iniciatyva surengtas asado, kuria
me dalyvavo Susivienijimo Liet. Ar
gentinoje D-jos valdyba ir svečiai.

Susirinkusius svečius pasveikino 
Garbės Narys Pranas Staliorattis, 
beto kalbėjo C. Valdybos pirm. Al
bertas Plesterninkas, vicepirm. Juo
zas Stalioraitis, kuris kartu su Leo
nu Kucinu puikiai iškepė asado; 
I-jo skyr. pirm. Napoleonas Pempė, 
Knygyno Vedėjas Andrius Jokūbaus 
kas ir “Laiko” red. kun. A. Kleiva. 
Vaišes pravedė Jonas Rudšnas. Per 
vaišes buvo surinkta 8 50 pesu pa
dengti nuostoliams.

Linkėtina Susivienijlmiečiams tęs 
ti gražų darbą vykdant Dr. V. Ku
dirkos idealus.

L. S. Draugijos tradicinis dirban
tiems pagerbti vermutas

Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiemet susivienijimiečiai pagerbė pa 
sidarbavusius Susivienijimo D-jai as 
menis. Tradicinį vermutą turėjo sa
vo patalpose birželio 27 d. Įžangini 
žodį tarė Centro Valdybos pirm. 
A. Plasterninkas ir pakvietė visus 
vaišintis. Stalai buvo skoningai pa
ruošti susivienijimiečių moterų: A. 
Baršauskienės, M. Juozapaitienės, 
E. Kaibutienės, M. Navikienės, Mo- 
kolionienės ir Simonaitienės.

Vaišių metu kalbėjo vicepirm. J. 
Stalioraitis argentiniškai ir P. Sta
lioraitis — lietuviškai. Beto dar pra 
bilo dr. A. Kairelis ir L. Lemberis 
pasveikino Lietuvių Centro Valdy
bos ir Jaunimo vardu. Vaišėms pa
sibaigus visi linksminosi.

Buvęs.
BERISSO
Mirusieji

Balys Aukštaitis, 60 metų amžiaus 
mirė birželio 30 d. savo namuose c. 
industria, Berisse. Argentinon buvo 
atvykęs po I-jo pasaulinio karo. Pa
liko nuliūdusią žmoną, sūnų su šei
mą ir dukterį.

Kačinskienė mirė liepos 1 die
ną. Paliko liūdintį vyrą ir dvi duk
teris.

Ligoniai
Jonas Tamoliūnas paguldytas La 

Platos ligoninėje — “Industria de 
la Carne”.

PADĖKOS
Visa Dulksnių šeima nuoširdžiai 

dėkoja visai pp. Stundžių šeimai už 
pareikštą užuojautą dėl mūsų gimi 
naičių mirties. Dulksnių šeima

Nuoširdžiai dėkojame “Mindau
go” Dr-jos Valdybai už išreikštą 
mūsų šeimai užuojautą dėl mūsų 
giminaičių staigios mirties.

Dulksnių šeima

Nuoširdus dėkui pp. Jonui ir Elz
bietai Naudžiūnams, atvykusiems į 
pamaldas ir pareiškusiems gilią

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)
$ 60 — Černius K.
,, 40 —žitkienė M.
,, 25 — Jurgelevičius A.
,, 10 — Liutkevičius K.
„ 10 — Subačienė K.
„ 10 — Ramanauskas č.
,, 10—Rauba J.
„ 10 — Gasevičius A.
„ 10 — Paliukas A.
„ 10 — Jokubauskienė A.
,, 10 — Zelipugaitė K.
,, 10 — Elzbieta U. de Klenow
Visiems Rėmėjams ir užsimokėju

siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO“ Administracija, 

užuojautą dėl giminaičių mirties. 
Kartu dėkojame ir visiems, kurie 
savo malda ir užuojaujta dalinosi 
mūsų liūdesiu. Dulksnių šeima

ROSARIO
JAUNIMAS VĖL SURENGĖ 

VERMUTĄ
Prabėgo kiek laiko nuo pirmojo 

Rosario lietuvių jaunimo parengi
mo, kuris praėjo su pasisekimu ir 
vėl sukruto jaunieji ruoštis antram 
parengimui. Nenuleisdami rankų 
jaunieji veikėjai ėmėsi rimto darbo 
ir per gana trumpą laiką suorgani
zavo šokius su užkandžiais, kurie 
įvyko birželio 27 d. Elenos ir Juozo 
Guzų nauose, Messina 244. šį kartą 
daug iniciatyvos parodė Rikardas 
Kriaučiūnas ir Alfonsas Andrijaus
kas. Bėgo, ruošė, kvietė visus jau
nuolius ir jaunuoles prie to paren
gimo prisidėti. Jiems padėjo Elvyra 
Matulytė, Sigita Andrijauskaitė, Ni
jolė Papečkytė, Ona Papečkienė ir 
Jonas Papečkys. Visi bendromis jė
gomis ruošė valgius ir kitus daly
kus. Jaunimo prisirinko gana dide
lis skaičius, neišskiriant ir vieti
nių. Taigi šventė praėjo su didžiau
siu pasisekimu, nuotaikingai. Į pa
rengimą atvyko ir šv. Kazimiero lie 
tuvių parapijos klebonas kun. J. 
Margis, kuris palinkėjo visiems ben
drai dirbti lietuvišką darbą.

Jaunimas liks dėkingas šeiminin
kams Guzams už suteiktas patalpas, 
Alf. M. Lialiams už paskolinimą vi
sų indų, lėkščių ir stiklinių kaip 
pirmam, taip ir šiam parengimui, 
kurie pareiškė, kad visuomet sko
lins, kada bus jaunimui reikalinga: 
Rosario Lietuvių Bendruomenei už 
paskolinimą stalų, suolų ir radio 
aparato; Aleksandrui Petruškevi
čiui už paruošimą iliuminacijos, o 
kartu visiems prisidėjusiems ir at
silankiusiems į gražų subuvimą.

Rosario Korespon,

KORDOBA
Dr. A. Zotovui su šeima išvyks

tant į J. A. Valstybes, Lietuvių Su
sivienijimo Argentinoje 6-tasis Sky
rius surengė birželio 21 d. savo sa
lėje iškilmingus atsisveikinimo 
pietus.

Albertas Tvaskus, kuris dabar 
yra kariuomenėje, birželio 27 d. 
susižiedavo su vietine mergaite.

KAI KURIOS LIETUVOJE 
IŠLEISTOS KNYGOS

(E) Valstybinė politinės ir moks
linės literatūros leidykla Vilniuje 
pastaruoju metu išleido t. k. šiuos 
leidinius:

J. Aničas ir S. Noreikienė: Lietu
vos reikalų komisariato veikla 1917 
-1919 metais. 84 pusi. 1958.

L. Krasauskas: Kaip renkami 
Lietuvos TSR valstybinės valdžios 
organai.

J. Peras: Daugiabutis gyvenama
sis namas. 188 psl. su iliustr. Spor
tinių terminių žodynas. 340 pusi. 
1959.

A. Zuperskas: Vaisvynių ir mi
daus gaminimas. 158 pusi., iliustr., 
1958. žemes ūkio mechanizatoriaus 
žinynas. 511 pusi., iliustr. 1959.

K. Korsakas (red.): Lietuvių li
teratūros Istorija. T. 2. Kapitalizmo 
epocha (1861-1917). 643 pusi., iliu. 
1958,

R. Maliukevičius: Lietuvių darbi
ninkų laikraštis “Vilnis”. 80 pusi., 
iliustr., 1959

V. Merkys: Lietuvos valstiečių ir 
ž<emės ūkio darbininkų judėjimas 
1901-1904 metais, 52 pusi. 1959.

J. Obelienius: šiaurės Rytų Lietu
vos su cžarais ir šventąja. 59 pusi, 
ii. 1958.

B. Jauniškis: Vaikų teatras. Eilė
raščiai, monologai, intermedijos ir 
pjeses moksleivių saviveiklai. 119 
pusi., iliustr., Vilnius, 1958.

T. Adamonis: Vincas Grybas. 152 
pusi., Vilnius 1959. (Tai monogra
fija apie skulptorių Grybą, tragiškai 
žuvusį karo metu. Įdėtos ir kai ku
rių jo kūrinių fotoreprodukcijos).

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. — J. Duoba; Vyr. red. — A. Kleiva; 
Administratorius — I’. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant, 
KAINA: Argentinoje metams $ 90.—, pusm. .*> 50.—, vienas nr. $ 4.— 
Urugnajuje met. 12 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XI METAI Nr. 239 15 DE JULIO

DĖMESIO!
Kaip jau žinoma, šeštadienį, liepos 18 d. 19 vai. vyksta 

krepšinio rungtynės tarp “Lithuanian Americans” ir Argen
tinos Lietuvių Rinktinės “Aušros Vartų” lietuvių parapijos 
aikštėje. Prieš šias 17 vai. bus preliminarinis žaidimas tarp 
Lietuvių Centro Komandos ir J. A. M. (Argentinos Marijos 
Jaunimo). Šiose preliminarinėse rungtynėse pasirodys Lie
tuvių Centro mėgėjai sportininkai, iš kurių gali išsivystyti 
krepšinio pažibos, panašios į atvykstančius svečius.

Comisión Directiva Sub Comisión Juvenil
J. BAČKIS (H). V. DEVEIKIS
Vice Presidente Presidente

m Meilučių sūnus Edvardas bir
želio 27 d. bevažiuodamas motociklu 
susidūrė su sunkvežimiu ir smarkiai 
sužeidė galvą. Gyvybei nėra pavo
jaus ir ligonis paguldytas San Ro
que ligoninėje, policijos salėje.

w Bendinskų sūnus Povilas jau 
gavo vizą įvažiavimui į J. A. Vals
tybes.

s Baliui Pinkevičiui išvykstant į 
Lietuvą, J. Bagdonavičius birželio 
29 d. surengė išleistuves — asado.

MONTE GRANDE
JAUKUS GIMTADIENIS

Liepos 4 d. pp. Girdauskų na
muose, c. Saavedra 443, Monte Gran

-8 4-
* LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
¿į Lietuvių Prekybos Bendrovės Londone vadovybei malonu pra- 
•8 nešti, kad ji yra susitarusi su vienu didžiųjų Anglijos audimo fa- 

brikų pagaminti Lietuvių Prekybos Bendrovei 75.000 jardų eks- 
*8 portinčs rūšies vilnonės medžiagos.
-H Remdamiesi ilgu savo patyrimu ir žinodami, kad mėgstama 

Lietuvoje, tomis medžiagoms esame parinkę specialų raštą — dyi- 
-j. gubus ypač švelnius ruoželius. Taip pat ir naujas spalvas esame
* parinkę ypač patrauklias: melsvą, tamsiai rudą ir tamsiai pilkšvą.

Visos tos medžiagos turi įrašą “Made in England”.
* Nepaisydama tai, kad tos medžiagos yra žymiai aukštesnės 
•S rūšies ir daug brangesnės, Lietuvių Prekybos Bendrovė nusprendė 
ą! siūlyti jas visiems lietuviams standartiniais siuntiniams sudarinė-
* ti nepakeltomis kainomis.
•8 Kadangi dar yra daug tokių lietuvių, kurie nori užsisakyti 

mūsiškį “Specialų standartinį siuntinį”, kurį sudaro 23 jardai me- 
•8 džiagos, Lietuvių Prekybos Bendrovė nusprendė skirti tam reikalui 
5 23.000 jardų medžiagos, iš kurios bus galima sudaryti 1.000 “Spe- 
*8 ciallų standartinių siuntinių”. Tokį siuntinį sudarys 23 jardai
* NAUJŲ EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONIŲ MEDŽIAGŲ DVIGU-
* BAIS RUOŽELIAIS 7 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams 
-8 tiktai už
* 79 DOLERIUS
•8 įskaitant į tą sumą visus mokesčius. Užsakytojas gali pasirinkti 
ąj tokias (spalvas, kokias jam patinka.
•8 Mūsiškį “Specialų standartini siuntinį” gali užsisakyti kiek- 
ąį vienas vis tiek, ar jis yra mūsų klijentas, ar kitos firmos.
•8 Pareikalavusiems mes nemokamai siunčiame tų naujųjų ms- 
ą, džiagų pavyzdžius, standartinių siuntinių kainoraštį ir savo NAU-
* JĄJĮ BENDRINĮ KATALOGĄ.
-3 Norėdami duoti progos pasinaudoti tuo siuntiniu ir tiems, ku- 
-8 tie tuojau pat negali užsisakyti, gavę bent 1.— dol. užstato, galė-
* sime 3 mėnesius laukti paties užsakymo.
•8 Mes patikriname, kad:
į SIUSIME TIK TAS MEDŽIAGAS, KURIAS REMDAMASIS PA- 
-8 VYZDŽIAIS BUS PASIRINKUS UŽSAKYTOJAS.
5 Mes būsime dėkingi, jei nuolatiniai mūsų klijentai, prašydami
* NAUJŲJŲ MEDŽIAGŲ pavyzdžių, laiškuose pažymės, kad jie jau
* yra nuolatiniai mūsų klijentai.
*8 Mums taip pat malonu painformuoti visus siuvamųjų mašinų 
į siuntimu besidominčius savo klijentus, kad mes siunčiame ranki-
* nes ir kojom minamąsias “Singer" siuvamąsias mašinas, kurių mui- 
•8 tas yra čia apmokamas.

Muñas vis dar būtų pageidaujami atstovai JAV ir Kanadoje.
•8 Prašom rašyti:
+ LITHUANIAN TRADING COMPANY
į 1A, Hunt Street, London, W. 11
* Great Britain

ARGENTINOS LIETUVIŲ JAUNIMAS, 
NORĖDAMAS PADĖTI ARGENTINOS LIGONINĖSE 

INTERNUOTIEM LIETUVIAMS,
š. m. rugpiūčio 15 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, 

BRASIL 835, AVELLANEDA, RENGIA BENDRAS VAIŠES 
SU ŠOKIAIS.

Visi Icvięčihml atsilankymu padėti vargo esantiems lietuviams! 

Įėjimas: Vyrams 50;
Moterims 40.

RENGĖJAI

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

de, įvyko gražios vaišės, nes jų sū
nus Robertas šventė 18-kos metų 
gimtadienį. Vaišėse dalyvavo Gir
dauskų giminės ir pažįstami, ypač 
daug lietuviško jaunimo, Roberto 
ir jo sesutės Nelidos draugai ir drau
gės. Abu Girdauskų vaikai yra di
deli Lietuvių Centro veikėjai, nors 
toli nuo jo gyvena.

Prie puikiai paruoštų stalų vaišių 
metu Robertui buvo palinkėta daug 
ilgų ir laimingų metų.

Koresp.

(E) Pirmieji Lietuvos gyventojai 
Lietuvoje gyveną Dz.ūkijos krašte, 
dėstė Vilniaus radijas birželio 22 d. 
Tai esą išaiškinta senovės iškaseno
mis.
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